
	.1

SEÇÃO 1-PARTE II
DECRETO N9 46.237 - DE 18 DE JUNHO DE 1959 r -

A 	 wl -J

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA
CONSELHO NACIONAL DE PESQUISAS

tuto Nacional de Pesquisas da Amazô- Museu Paraense "Emílio Goeldi", o
nia, e Luiz Miguel Scaff, Diretor , do primeiro como representante do men-

-

cionado Instituto, e ols Weadf, na qua-
lidade de seu supfeiitt, J ao Co-
mitê de Coordenação ": (,Lc..ial encar-
regado de estabeleceil--aS bases para a
atuação da Comissão Assessôra ao

Programa Cooperativo para o Desen-
volvimento do Trópico Americano. -
Antonio Moreira Couceiro.

PORTARIA DE 30 DE ABRIL
DE 1970

O Presidente do Conselho Nacional
de Pesquisas, usando da atribuição que
lhe confere .o art. 89 da Lei número
4.533, de 8 de dezembro de 1964, e ten-
do em vista o que consta do processo
n9 4.281-70, resolve:

N9 78 - Designar os Drs. Paulo de
Almeida Machado, Diretor do Insti-

RE 11:in BL11CA FEDERATIVÃ DO BRASir,„

ir ANO XII - N9 86 CAPITAL FEDERAL • SEGUNDA-FEIRA, II DE MAI p4, 1970

GERÊNCIA DE MERCADO DE
CAPITAIS

' DESPACHOS DO DIRETOR
De 30-4-70, deferindo, na forma dos

pareceres, o requerido nos processos
números:

- Bancos de Investimento
- Instalação de dependência:
A-70/547 - Banco Crefisul de In-

vestimento S.A. em Curitiba (PR)
A-70/659 - Banco Aymoré de In-

vestimento S.A. em São Paulo (SP)
A-70/1056 - - Banco de

Investimentos Comércio e Indústria
de Minas Gerais S.A. no Rio de Ja-
neiro (GB) e em São Paulo (SP)

- Sociedades Corretoras
- Autorização para funcionar:
A-69/4556 - NORCRED - Correto-

ra de Títulos e Valôres Mobiliários
Limitada - Recife (PE)

A-69/5401 - Cid Ferreira - Cor-
retora de Cái-lbio e Valôres Mobiliá-
rios S.A. - Santos (SP)-

A-70/371 - Corretora Araguaia de
Títulos Mobiliários e Câmbio. Limita-
da - Goiânia ^(GO)

- Sociedade de Crédito, Financia-
mento e Investimentos

- Reforma de estatuto:
A-69/4204 - S.P.I. - Sociedade

Paulista de Investimento, Crédito e
Financiamento S.A. - A.G.E. de 15
de setembro de 1969.

- Sociedades Distribuidoras
- Alteração contratual:
A-69/4914 - SOTIL - Distribuido-

ra de Títulos e Valôres Mobiliários
Ltda. - Instrumento de 20-2-70

- Alteração contratual - mudan-
ça da localização da. sede:

An0/958 - PIFAR - Distribuido-
ra de Títulos e Valôres Mobiliários
Ltda. - De Apucarana (PR) para
Londrina (PR)

- Autorização para funcionar:
A-70/935 - Stambouli - Distribui-

dora de Títulos e Valôres Mobiliários
Ltda. - São Paulo (SP)

I - Cancelamento de carta-patente
de dependência:

A-69/4914 - SOTIL - Distribuido-
ra de Títulos e Valôres Mobiliários
Ltda. em Ituiutaba (MG), Araguari
(MG), Uberlândia (MG) e Ara-
xá (MG)
- Instalação de dependência:
A-69/3261 - Fibra S.A. - Técni-

ca de Distribuição de Valôres Mobi-
liários em Belo Horizonte (MG)

A-69/4914 - SOTIL - Distribuido-
ra de Títulos e Valôres Mobiliários
Ltda. em São Paulo (SP)

A-70/958 - FIPAR - Distribuido-
ra de Títulos e Valôres Mobiliários
Ltda. em Curitiba . (PR e Marin-
gá (PR)

DESPACHOS DO GERENTE
De 5-5-70, deferindo, na forma dos

pareceres, o requerido nos processos
números:

- Sociedade de Crédito, Financia-
mento e Investimentos

- Aumento de capital - reforma
de estatuto:

A-70/1239 - Mobilizadora de Capi-
tais S. A. - .Mocasa - Financia-
mento, Crédito e Investimentos - De
NCr$ 2.500.000,00 para NCr$ 	
5.000.000,00 - A.G.E. de 11-3-70

- Reforma de estatuto:
A-70/1238 - Aplik S.A. - Crédito,

Financiamento e Investimentos -
A.G.E. de 6-3-70

- Sociedades Distribuidoras
- Alteração contratual:
A-69/4048 - Lança - Distribuido-

ra de Títulos e Vaiares Mobiliários
Ltda. - Instrumento de 30-9-69

A-70/1304 - VALMOB - Distribui-
dora de Títulos e Valôres Mobiliários
Ltda. - Instrumento de 6-3-70
..- Aumento de capital - alteração
contratual:

A-70/1326 - Distribuidora de Títu-
los e Valôres Mobiliários Saba Ltda.
- De NCr$ 5.000,00 para NCr$ 	
20.000,00 - Instrumento de 1-9-69.

MINISTÉRIO DA FAZENDA
BANCO CENTHAL DO BRASIL

- MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

DEPARTAMENTO NACIONAL DE PORTOS E VIAS NAVEGÁVEIS

PORTARIAS DE 29 DE ABRIL
DE 1970

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Portos e Vias Navegá-
veis, no uso da atribuiçâo que lhe
confere a letra h, do Artigo 9 0 , com-
binado com o g 59 do Artigo 23, da
Lei n9 4.213, de 14 de fevereiro de
1963, publicada no Diário Oficial de
21 subsequente, resolve:

N9 175 - Aposentar no Quadro de
Pessoal da Administração do Pôrto de
Laguna, aprovado pelo Decreto nú-
mero 51.897, de 9 de abril de 1963,
publicado no Diário Oficial da União,
Seção I, Parte I, de 18 cio mesmo
mês e ano, -Genério Januário Fer-
reira, Operador de Carga 11.B, de
acôrdo com o Artigo 101, item 1, com-
binado com o Artigo 102, item I, le-
tra b, da Constituição da República
Federativa do Brasil.

N9 176 - Conceder apoentadoria,
no Quadro de Pessoal desta Autar-
quia, aprovado pelo Decreto número
51.897, de 9 de abril de 1963 pu-
blicado no Diário Oficial da União,
Seção I, Parte I, de 18 do mcsmo

mês e ano, a Amynthas de Senna
Barros, Técnico de Administração 22,
de acôrdo com o Artigo 101, III,
combinado com o Artigo 102, itena I,
letra a, da Constituição da República
Federativa do Brasil e artigo 184,
item H, da Lei número 1.711, de 28
de outubro de 1952.

O Diretor-Geral do Departamento
Naconal de Portos e Vias Navegáveis,
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Artigo 11, g 39 , item 7,
do Regimento aprovado pelo Deereto
número 58.324, de 2 de maio de 1966,
publicado no Diário Oficial da União
de 27 subsequente, resolve,

1\19 178 - Designar Paulo Sergio
Soares Amélio - Engenhelro 21.A, do
Quadro de Pessoal desta Autarquia,
para exercer a função gratificada,

símbolo 1-F, de Chefe da Seção:5 de Do-
cumentação (DHE-SD), da Divisão de
Hidráulica Experimental do Instituto
Nacional de Pesquisas HIdroviárias,
dêste Departamento, em decorrência
da dispensa da referida função de
Antonio Carlos de Almeida Pizarro
- Engenheiro 21-A.

PORTARIAS D 30 DE ABRIL
• DE 1970
• O Diretor-Geral do Departamen-

to Nacional de Portos e Vias Navegá-
yds, no uso das atrIbuiçõts que lhe
são conferidas pelo Artigo 11, § 39,
item 7, do Regimento apnarado pelo
Decreto n9 58.324, de 2 de maio de
1966, publicado no Diário Oficial da
União de 27 subsequente, resolve,

N9 182 - Exonerar, a pedido, a
partir de 10 de abril de 1970, de

acôi do com o artigo 75, Item 1, da
Lei número 1.711, de 28 de outubro
de 1952, combinado com o Artigo 39
do Decreto n9 45.807, de 15 de abril
de 1959, Carlos Monteiro Villa Verde
do cargo de Observador Metaroroló-
gico 10-A, do Quadro de Pessoal desta
Autarquia, nomeado confrirme Porta-
ria n9 2.199-DG, de 18 de abril de
1963, publicada no B. P. número 1
de igual data.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Portos e Vias Navegá-
veis, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Artigo 11, § 39,
item 7, do Regimento aprovado pelo
Decreto número 58.324, de 2 de maio
de 1966, publicado no Diário Oficial
da União de 27 subeevente, e de
acôrdo com a autorização dos Exce,
lentíssimos Senhores Ministros da
Marinha de Guerra, do Exército e da
Aeronáutica Militar, exafada na Ex-
posição de Motivos D.A.S.P. núme-
ro 395, de 8 de outubro de 1969, re-
solve,

N9 184 - Nomear, tendo em vista o
artigo 178, alínea b,, da Constituição
do Brasil, e Lei n9 5.513, de :2 de



rp D I
PART,WENTO . DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR GDRAL

ALEERTO DE BR111 O PEREIRA

urnviço ou PUBL. DAC 6-s
ALIVi_IDA CF RN-=-_-1R0

CHEFU DA SEÇÃO DE ~AÇÃO

FLORIANO GUIMARÃES

106 Segunda-feira 11

As R.:partições Publicas de-
ve.ão entregar na Seção de Co-
rna nicações do Departamento de
1rn ?rensa Nacional, até às 17 ho-
rE o expediente destinado à pu-
bli ação.

• As reclamações pertinentes CHF RE 00

à ateria retribuída, nos casos le J. L. D
én, ou omissão, deverão ser
for miadas por escrito à Sei:á-0j
de Redação, até o quinto dia útil
sul seqüente à publicação no
or,c,:io oficial.

-- A Seção de Redação fun-
fiei a. para atendimento do pub:,:-
co, de 11 ás 17h30 min.

_	 Os originais, devidamente
aut-nticados, deverão ser dactilo- Capital

gra ados em espaço dois, em uma Semestre
, are do papel, formato 22x33: Ano 	

39.00 Ano 	

Na MERO AVULSO
-- O preço do número avulso figura na última página de cada
exe mplar.	 •
- O preço do eXCIllplar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01,
se do mesmo ano, e de NCr$ 0,01 por ano, se de anos antes bres.

Maio de.1970

- As assinaturas vencidas po-
derão ser suspensas sem prévio
aviso.

- Para evitar interrupção na
remessa dos órgãos oficiais a te.
novação de assinatura deve ser
solicitada com antecedência de
trinta (30) dias.

- Na parte superior do ende-
rêço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o mês e o ano em que findará.

- As assinaturas das Reparti-.
ções Públicas serão anuais e de.4
verão ser renovadas até 28 de tei,
vereiro.

- A remessa de vais:ires, sem-
pre a favor do Tesoureiro do De-
partamento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de
esclarecimentos quanto à sua apli-
cação.

- Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais só serão reme-
tidos aos assinantes que os soli-
citarem no ato da assinatura,

DIÁRIO OFICIAL (Seco 1 - 12 Prte II)

DIÁRIO OFICIAL

SEÇÃO 1 - FARTE 11

õrvão dectirisdo às ou; lie:80es de adrrunistrurão de spentrali-zade

preu6o nat, of.ona6 do Depfr terntnto rio mwensa Nano, ai

BRABItIA

ASSINATURAS

as 'mentias e rasuras serão res-
saltadas por quem de direito. 	 'A

- - As assinaturas, podem ser:
tom Idas em qualquer época do
ano por • seis meses ou um ano,,•
iexc to as para o exterior, que'

serão anuais.

BEPABTIÇÕES E PARTICULARES

e Interior:
	  NCr$

NCr$
Exterior

no 	  NCr$

18.0C Semestre 	
36,00 Ano

FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior:
NCr$

	  NCr$
Exterior:

NCr$

27,00

30,00

13,50

-4

Largurasseten bro de 1967, regulamentada pelo
Leen .o número 61.705, de 18 de no-
vemb o do mesmo ano, Vicente Tho-
maz Vlarinho - ex-comoatente

I. - para exercer o cargo de
Servia ai GL-102-5.A, Anexo II, em
carga existente no Quadro de Pessoal
desta Autarquia.

PORTARIA DE 4 DE M AIO
DE 1970

O Diretor-Geral do Departamento
Nacio tal de Portos e Vias Navegáveis,
no uc) das atribuições que lhe são
confe: idas pelo Artigo 11, § 3°, item
7, do Regimento aprovado pelo De-

IN iTITUTO BRASILEIRO
D1: DESENVOLVIMENTO

FLORESTAL

PO 9,TARIA DE 8 DE ABRIL
DE 1970

O	 (sidente do Institutc Brasileiro
de Dec mvolvimdnto Florestal, no Uso
(LIS at •ibuições que	 ibe confere o
aft im 23 do	 Regilmeritc aprovado
pe E creto n9 62.018 de 29 de
&remi: "o de 1967, tá tendr em visa
as disp (sições dos Decretos-leis núme.
ros 246 e 289, de 28 de fevereiro de
1967, rc solve:

M 1 391 - 19 As (Iimensbes das
rnadeiri s deverão ser expressas em
unioad( s de medir baseadas no Sas.
tema L ternacional de Unidades (SI),
soma( as nas Conferências Gerais
(IP Pes( s e Medidas, devendo Mela e
qualque • transação de )ornpra e ven-
da efet iada no pais er baseada em
unida& ; legais, nos térnins do Decre-
to-lei r 9 240, de 28 de fevereiro de
1951.

ereto n9 53.324, de 2 de maio de 1966,
publicado no Dári0 Oficial da União
de 27 subsequente, resolve:

N9 185 - Dispensar Sylvia Maria
Fleming Batalha da Silvelic, da fun-
ção de Ajudante de Gabinete, na im-
portância de NCr$ 250,00 (duzentos
e cinquenta cruzeiros novos) mensais,
constante da Tabela de Dratificação
pela Representação de Gabinete, pu-
blicada no Diário Oficial da União,
de 19 de maio de 1969, designada
conforme Portaria "P" n9 77-DG, de
25 de fevereiro de 1970, pub;icada no
Diário Oficial n9 42 de 4 lo março de
1970 e BOAD n9 44 de a do mesmo
mês e ano.

§ 19 Excetuam-se os contratos ou
documentos relativos a importaçao
ou exportação, cabendo porém, em
tais casos, consignar a indicação das
grandezas expressas em unidades MJ
legais e da sua conversão em unida-
des legais (§ 29, art. 15 Decreto-lei
09 240).

§ 2', As normas de procedimento
para a classificação do pinho bradi-
leiro, aprovadas pelo Decreto número
30.325, de 21 de dezembro de 1951
especificam as dimensões das peças,
em primeiro lugar, em unidades do
sie tema métrico decimal ' ,In obediên-
cia ar que preceitua e Lei, e, em
segur do, as respectivas equivalências
em polemdas e pés, unidades de me-didas que eram exigidas ne mercado
i riternac • onal de madeiras.

29 A partir de 19 de setembro do
corrente ano, as serrarias e demais
Indústrias madeireiras deverão serrar
ou preparar as peças de madeiras nas
para isso observada a seguinte tabela
medidas do sistema métrico decimal,

/ de conversão:

Espe.ssuras

MM	 Polegadas	 MM

12,5	 1/2	 50
16	 5/8	 75
19	 3/4	 100
22	 7/8	 115
25	 1	 125
22	 1.1/4	 138
38	 1.1/2	 150
44	 1.3/4	 160
50	 1.7/8	 175
50	 2	 200
83	 2.1/2	 225
75	 3	 250

100	 4	 275
300

§ 19 A madeira de pinho brasi-
umidade abaixo do ponto de saturação
leiro deverá ser sêca, corri teor de
das fibras. ou seja inferior a 255,
e em equilíbrio com a umidade do
melo ambiente (item 21, art. 99,
ereto n9 30.325).

§ 2Ç A partir da data a que se
refere êste artigo, as serrarias e ou-
tras indústrias madeireiras deverão
serrar ou cortar a madeira de pinho
brasileiro (Araucária) e similares
(pinus) a fim de que as pecas anós
submetidas a processo de secagem e
apresen tando o teor de umidade de
máximo fixado no pará grafo anterior.
tenham as bitolas nas unida des do
sistema métrico decimal espec'ficadas
na tabela reproduzida no presen -e
ardia°.

§ 3`• Anós s onere eão de serrn-nrn
de madeira, as pecas 'nultantes de-
verão ser submetidas a processo d.
tratamento preservalvo artes/1).3o
contra manchas azuladas tendo
vista que Oda a madeira de ninho
dectinada à exportação deve rá ser
ermierida oulmicamente tratada.

39 Na forma do que () rescrevem o
ineisn III. do art. 59. do Drere'o.tm
ti9 289, e o § 39, do item III, da Re-

Comprimentos

Polegadas	 Metros	 Pés

2
3
4

4.1/2
5

8

10
11
12

sol arão n9 15, de 1 de junho de 1967
do CONCEX, o Instituto providen-
ciará a elaboração de Projeto de
solucão a ser submetida Ô apreciaçãa
do Conselho Nacional do Comércio
Exterior, nos tArriiicis previstos na Lei
no 5 025. de 10 de Junho de 1966. para
anravaeão da revisão da nadronisacão
do pinho brasileiro. - Newfon
Ca; 7/eiro.

PORTARIA DE 15 DE ABRIL
DE 1970

O Presidente do Insti: • uto 73ras1leiro
de Desenvolvimento Plorestal, no aso
das
os nt rcilbsloi sfe5Ie s e crtITI. lhdeo s a5r°tiegoon f9e3r das

Reclmen'o aprovado nele Decreto
no 62 018: de 29 de de.einbrn de 1967.

Considerando a neeess(dade de re-
rai l amentor os irdivos 11 e 99 de te
n'' 5 1 07 de R ee lanelrn de 1967,

censiderando o nu . cfisnõr o in.w)
IX cl artinio 49 f]o nerreto-lpi nilr.-
ro 98P de 98 d. fevereire de 1967,

Tendo em vista o atue se cont%
no Processo n9 2 974 -70 resolve:

'N19 1.407 - Art. 1 9 Os CI tibes ou
Seciçdades Amadoristas de Caca O
Ti-o ao Võo, rara obterem concessãO
de registro, apresentetr'áo à Delegacia

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

	

1,20	 4
1,50

	

1,80	 6

	

2,10	 7
2,40
2,70

	

8,00	 10

	

3,30	 11

	

3,60	 12

	

3,90	 13

	

4,20	 14

	

4,50	 15

	

4.80	 16

	

5,10	 17

	

5,40	 18



Segunda-feira 11
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 	 Parte II)
	

Maio de 1970 1107

rnento da taxa de meio salário-mi- •
ramo regional, consigaada na Lei
n9 5.197-67, fornecendo cópias de re-
colhimento ao Banco do Brasil S.A,
para crédito do IBDF, de acordo com
a classificação bancária.

Art. 69 Para cumprimento do
art. 12 'da Lei n9 5.197, de 3 de ja-
neiro de 1967 (obtenção da licença es-
pecial de trânsito para -seus associa-
dos), o Clube ou Sociedade de Caça
ou Tiro ao Vôo, fica obrigado a re-
meter, anualmente, até 31 de março
a relação dos seus caçadores.

Art. '79 Por ocasião da remessa da
relação prevista no artigo anterior, o
Clube ou Sociedade de Caça ou Tiro
ao Vôo, anexará à mesma o compro-
vanre de recolhimento da taxa pre-
vista no parágrafo único do artigo 22,
eoarespondente a um a lgésimo do sa-
lário-mínimo regional mensal para
cada licença, em guia de receita ao
Banca do Brasil S.A., para crédita
do IBDF.

Art. 89 O não pagamento das ta-
xas do artigo anterior marretará a
suspensão da registro do Clube ou
Sociedade de Caça ou fio ao Vôo.

Parágrafo único. A revalidação do
registro só poderá ser obtida median-
te pagamento das taxas em débitos
acrescida de multa de Idêntico va:or
e mais a mora de 1%, a partir do
primeiro mês.

Art. 99 Os casos omissos na pre-
sente Portaria serão resolvidos pelo
Presidente do IBDF, ouvido o Depar-
tamento de Pesquisa e Conservação
da Natureza (DN).

Art. 10. Revogam-se as disposições
em contrário. — Nemtnn Carneiro.

Por Merecimento:
IV — Série de Classes —

P.1706 Operador de Raio-X
Da Classe 11-A para a 13-B

1. Terezinha Almeida da Silva.
N.9 103 — Retificar parte da Por-

taria n.9 86, de 31 de março de 1970,
publicada no Diário Oficial de 27
de abril corrente, para declarar vá-
lida a promoção do Porteiro Fran-
cisco de Assis Alves, constante da
Portaria n•9 79, de 30 de junho de
1967, publicada no Diário Oficial de
28 de julho de 1967. — Adierson
Erasmo de Azevedo,

PORTARIA NO 87, DE 31
DE MARÇO nn 1970

Retificação
Na Portaria n.9 87, de 31 de março

de 1970, publicada no Diário Oficial
— Seção I — Parte II, de 24 de abril

N9 236, de 17 de abril de 1970 —
Concede aposentadoria, por incapa-
cidade, a Zacarias Crispiniano de Je-
sus, n9 610.106, Auxiliar de Portaria,
nível 8; n9 237, de 17 de abril de
1970 — Concede aposentadoria, por
Incapacidade, a Ambrósio Manoel dos
Santos, n9 601.649, Escriturário, ní-
vel 10; n9 238, de 17 de abril de 1970
— Comede aposentadoria, por inca-
pacidade, a Lauro Pacheco Sampaio,
n9 251.348, Escriturário, nível 8.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NA GUANABARA

N9 1.389, de 20 de abril de 1970
Concede aposentadoria, por incapa-
cidade, a Léa de Andrade Carvalho,
nO 228.604, Oficiala de Administra-
ce..:" a nível 12; n9 1.390, de 23 de abril
de 1970 — Exonera, a pedido, a con-
tar de 1 de julho de 1969, Guiomar
Francisca Loureiro Affonso, número
100.069, Oficiala de Administração ni-
vel 16.
COORDENAÇÃO DO PESSOAL EM

PERNAMBUCO
N9 236, de 18 de fevereiro de 1970

— Concede aposentadoria, por inca-
pacidade, a Roldão Cavalcanti de
Albuquerque, n9 227.14, Auxiliar de
Portaria, nível 7. .
COORDENAÇÃO DO PESSOAL EM

SÃO PAULO
NO 1.115, de 28 de abril de 11970 —

Exonera, a pedido, a partir de 1 de
maio de 1970, Christian° de Assis
Pinto, no 302.322, Oficial de Admi-
nistração, nível 16; n9 1.116, de 28
de abril de 1970 — Exonera, a pedi-
do, a partir de 1 de maio de 1970,
Raul" Themístocles Lugli, n9 503.288,
Auxiliar de Enfermagem, nível 14;
n9 1.117, de 28 de abril de 1970 —
Concede aposentadoria, por tempo
de serviço, a Italo Brasil Bertolcil, no
601.157, Oficial de Administração,
nível 18.

Determinações de Serviço
SUPERINTENDENCIA REGIONAL

EM MINAS GERAIS
No 5.420, de 18 de abril de 1970 —

Designa José Ribeiro, no 105.273, pa-
ra exercer a função gratif.cada
Assistente do Serviço de Recupera-
ção e Reabilitação Profissional (I),
símbolo 3.F, com atribuições de Ad-
ministrador de PA; no 5.423, de 16

N9 97 — De acôrdo com o parágrafo
único do art. 27, da Lei n9 1.711, de
28 de outubro de 1952, prorrogar por
mais 30 (trinta) dias, a partir do dia
12 de abril do corrente ano,  prazo
de posse no cargo em Comissão, sím-
bolo 6-C, de Diretor do Hospital Ve-
terinário, da Escola Superior de Ve-
terinária, desta Universidade, para o
qual foi designado o Médico Veteri-
nário ChrLstovam Colombo de Souza,
conforme Portaria n9 331, de 29 de
fevereiro de 1969, publicada no Diário
Oficial de 11 de fevereiro de 1970;

N9 98 -- Aposentar de acôrdo com
o art. 178, item III, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, o servidor
Jorge Cavalcanti de Carvalho, matrí-
cula no 2.234.129, no cargo de Ser-
vente nível 5, do Quadro Unico de
Pessoal, parte Permanente desta Uni-
versidade, a partir de 19 de março do
corrente ano, conforme laudo de apo-
sentadoria n9 543, da Junta Médica
Federal de Pernambuco. — Adicrson
Erasmo de Azevedo.

PORTARIAS DE 30 DE ABRIL
DE 1970

O Reitor da Universidade Federal
Rural de Pernambuco, no uso de suas
atribuições legais. resolve:

N.9 102 — Retificar parte da Por-
taria n.9 87, dê 31 de março de 1970,
publicada no Diário Oficial de 24 do
corrente, para considerar promovidos
os funcionários abaixo relacionados,
a partir de 31 de março de 1967, de
acõrdo com os artigos 58 e 59 do De-
creto n.9 53.480, de 21.1.64:

Por Merecimento, em vagas cria-
das pelo-Decreto n.9 58.516, de 27 de
maio de 1966:

/ — Série de Classes —
A.406 Encadernador

Da Classe 8-A para a 9-B
I. Ernesto Generoso da Silva.

II — Série de Classes —
A.407 Impressor

Da Classe 8-A para a 9.8
1. David Felipe de Santana.

- /// — Série de qasses -
4.1703 Ferreiro

Da Classe 8-A para a 9-B
1. José Ribeiro da Silva.
Em vaga criada pelo Decreto nú-

mero 58.516-56 retificado pelo de
n9 64.813-79.

TAXAS DE SERVIÇOS
FEDERAIS

DNPI

Divulgação n° 1.110

PREÇO: NCR$ 0,40

A VENDA
Na Guanabara

Seção de Vendas:
Av. Rodrigues Alves, t

Agência I: — Ministério
da Fazenda

Atende-se a pedidos,' pelo
Serviço de Reembôlso

Postal

Em Brasília
Na Sede do D. I.N .

do corrente ano, na página 968, 3.5
coluna, onde se lê:

Terefinha Almeida da Silva
Leia-se:

Terezinha Almeida da Silva
4.a Coluna, onde se lê:
Maria Marcelina de Moraes da

Cunha
Cristiano Rodrigues Bezerra

Leia-se:
Maria Marcellna Moraes da Cunha
Cristino Rodrigues Bezerra
Na página 959,'1.9 coluna, onde

se lê:
Antônio Paulino da Sirva
David Felipe de Araujo

Leia-se:
António Paulino da Silva Filho
David Felipe de Santana
2.9 coluna, onde se lê:
Da Classe 9.A à Classe 10-C

Leia-se:
Da Classe 9.B á Classe 10.C.

de abril de 1970 — Designa João Hi-
lário Libánio, n 9 318.423, para exer-
cer a função gratificada de Assisten-
te da Clínica Psiquiátrica do Serviço
de Clínica Médica (I), símbolo 3.F.
no HJK, com atribuições de Chefe
do Pôsto de Assistência Fazenda da
Baleia; n9 5.423, de 16 de abril de
1970 — Designa Geraldo Marques de
Souza, n9 105.272, para exercer a
função gratificada de Assistente da
Clínica Dermato-Sifilig. do Serviço
Médico do HJK (I), símbolo 3.F,
com atribuições de Chefe do Pôsto de
Assistência Pré-Natal; n9 5.432, de
16 de abril de 1970 — Designa Olga
Stanling Brandão, n9 226.373, paia
exercer a função gratificada de In-
formante-Habilitador (I), símbolo
12.F, na Agência em Ponte Nova.
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EM PERNAMBUCO
N9 6.045, de 23 de abril de 1970 —

Disperisa José Cândido de Lima, nú-
mero 202.554, da função gratif.cada
de Encarregado da Turma de Arqui-
vo de Guias, símbolo 8.F, tendo em.
vista sua aposentadoria, e designa
José Nery de Arruda, n9 215.713, para
exercer a referida 'função, com atri-
buições de Encarregado da Turma de
Arquivo; no 3.049, de 23 de abril de
1970 — Dispensa Antônio Azevêdo
Meireles, n9 209.629, da função gra-
tificada de Encarregado da Turma
de Freqüência e Pagamento (C). -s
símbolo 8.F, tendo em vista sua re-
moção, a pedido, para a SRMA, e
designa Severino Enéas Alves de
Mendonça, n9 610.568, para exercer
a referida função, com atribuições de
Encarregado da TI ma de' Consigna-
ções; n9 3.054, de 23 de abril de 1970
— Dispensa José Pedro Damião Ir-
mão, no 412.47, da função gratifica-
da de Informante-Habilitador, sím-
bolo 12.F, e designa Claudemir Lima
de Carvalho, n9 414.680, para exer-
cer a referida função.

Realção INPS n9 96, de 1970
Determinações de Serviço

SECRETARIA DE SEGUROS
SqCIAIS

N9 676, de 27 de abril de 1970 --,
Nomeia Nilda Nunes dos Santos, no
406.768, para exercer o cargo em co-
missão de Chefe do Serviço de -Coa.
trôle de Benefícios (M), símbolo 6-C,
no Grupo de Orientação e Contrôle
da Concessão, dispensando-a, conse-
qüentemente da função gratificada
de Assessor de Orientação e' Normas
(I), símbolo 2.F, no referido Grupo;
n9 677, de 27 de abril de 1970 — De-
signa Lady Gonçalves Braga, número
310.028, para exercer a- função gra-
tificada de Auxiliar-Técnico (I), sím-
bolo 8.P, no Grupo de Planejamento

Estadual do IBDF ou aos seus repre-
sentantes autorizados os seguintes
documentos:

a) requerimento solicitando reais-
aça tro nos têrmos do art. 11, da Lei

n9 a.197-67;
b) cópia dos seus estatutos devi-

damente publicados em orgão da lin-
prensa oficial (federal ou estadual);

c) comprovante da personalidade
jurídica registrado em cartório, na
forma da Lei Civil;

d) cópia autêntica da Ata que
elegeu a Diretoria requerente;

e) cópia do alvará' de localização
expedido pela Prefeitura onde o Clu-
be ou Sociedade tem sede e fôro.

Art. 29 O Delegado do IBDF, ou
seu representante autorizado, emitirá
parecer sôbre a concessão ou não do
registro, especialmente considerando
os têrmos do art. 39, do Decreto-lei
n9 314, de 13 de março de 1967 (Se-
gurença Nacional).

Art. 39 Satisfeitas as exigências
dos artigos 19 e 29, o processo será
remetido para o Departamento de
Pesquisa e Ceneervação da Natureza
(DN) para ser examinado e enca-
minhado para despacho final coni o
Presidente do IBDF.

Art. 49 Após o processo passar em
.julgado, a Portaria -de Registro será
publicada no Boletim do IBDF e o
processo devolvido h, Delegacia 'de
origem que fará entrega da via ori-
ginal da concessão a um membro da
Diretoria do Clube ou Sociedade, me-
diante recibo.

Art. 59 No ato do recebimento.°
interessado fará prova do recolhi-

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
PORTARIAS DE 22 DE ABRIL DE 1970 •

O Reitor da Universidade Federal
Rural de Pernambuco, no uso de suas
atribuições legais, resolvi:

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

INSTITUTO NACIONAL
DE PREVIDÊNCFA SOCIAL

Relação INPS n 9 95, de 1970
PORTARIAS

COORDENAÇÃO DO PESSOAL NA
BANHA



1108 Segunda-feira 91'-	 • -

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte lb Maio de 1970

p N armee; 119 678, de 27 de abril de
197( - Nomeia Alcione Corrêa da
Silv 5 Santiago, n9 402.709, para exer-
cer cargo em comissão de Assisten-.
te (.3 Diretor de Departamento (M),
sim olo 5-C, dispensando-a conse-
gue temente da função gratificada
ele ,ssistente de Divisão (I), símbo-
b 2 F, no Grupo de Orientação e
Con rôle da Concessão; n 9 679, de 27
de E bril de 1970 - Nomeia João Ri-
heir- de Avelar, n9 225.1e9, para
exer :er o cargo em comissão de D--
reto da Divisão de Seguros e Sinis-
tros (I), símbolo 4.C, no Grupo de
Acid mtes do Trabalho, exonerando-
o, c, nseqüentemente, do cargo em co
mis.s to de Diretor da Divisão de Se-
gure; (T), símbolo 5.C; n9 680, de
27 ce abril de 1970 - Nomeia Ary
Mar ano Bezerra, agregado, número
302e 10, para exercer o cargo em co-
miss lo de Diretor, da Divisão de se-
gure; (T), símbolo 5.C, Responsávet
pelo Eubgrupo de Reparações e Li-
gu.d ições; no Grupo de Acidentes do
Traí alho, dispensando-o, conseqüen-
temi nte, da função gratificada de
Adji nto-Administrativo, símbolo 5F,
no eferido Grupo.

(RUFO DE ACIDENTES DO
TRABALHO

N9 125, de 27 de abril de 1970 -
Desii na Nilza da Silva Souza, mi-
mexe 408.193, , para exercer a função
grat ficada de Adjunto-Administra-
tivo, símbolo 5.F, dier ensando-a,
cons qiientemente, da função grati-
ficad 1, de Auxiliar de Gabinete (I),
símb eo 12.F; n 9 126, de 27 de abril
de 1 )70 - Designa Maria Teolinda
Furt do Gomes da Cruz, no 503.874,
para exercer a função gratificada de
Auxi lar de Gabinete (I), símbolo
12.F

( :RUFO DE ORIENTAÇÃO E
CONTROLE DA CONCESSÃO

N9 94, de 28 de abril de 1970 -
Desig na Conceição Serrano, agrega-
da, eúmerc 403.618, Pa ra exercer a
funç o gratificada de Assistente de
)ivis to (I), símbolo 24F, dispensan
do-a, oonsequentemente, da função
grat. icada de Chefe da Seção de
Orier taçáo de Pensões, Pecúlios e
Auxe os (I), símbolo 4.F; n9 96, de
28 elt abril de 1970 - Designa Dal-
va S latos da Silva, n 9 401.638, para
exerc a função gratificada de Che-
fe (11 Seção de Orientação de Pen-
sões, Pecúlios e Auxílios, (I), símbo-
lo 4- dispensando-a, conseqüente-
ment , da função gratificada de Che-
fe dE Seção de Expediente (I), sím-
bolo eF; n9 97, de 28 de abril de
1970 - Designa Wilma de Carvalho
Valer .e, n9 503.421, para exercer a
funçã ) grateicada de Chefe da Se-
ção e e Expediente (I), símbolo 6.F,
dispo isando-a, conseqüentemente, da
funçf ) gratiecada de Encarregado
da T .rma de Conteôle Geral de Be-
nefici s (M), símbolo 1.'.F; n9 98, ee
28 de abril de 1970 - Designa Alélia
Bram a Fontes, no 407.106, para exer-
cer a função gratificada de Encar-
regad da Turma de Contrôle Geral
de B. nefícios (M), simolo 16.F; nú-
mero 99, de 28 de abril de 1970 -
Desig: a Ailê Maria Cestro de Aze-
vedo Bastos, no 407.921, para exer-
cer a função gratificada de Asessor
de O .entação e Normas (I), símbo-
lo 2-: ', dispensando-a, conseqüente-
mente eia função gratificada de Au-
xiliar- Técnico (I), eimbolo 8.F; ml-
moro 100, de 28 de abril de 1970 -
Des!gr a Fnoé Marsigea de Oliveira,
no 4e: .393, para exercer a funç.'.o
gratif iada de Auxiliar-Técnico (I),
símbo 8.1le dispensando-a, conse-
Miont mente, da função gratificada
de Ar (iliar de Gabinete (I), símbo-
lo 12.: '; n9101. de 28 de abril de 1970
- De Icigna Marina Negreiros Lima,

no 4 02.574, para exercer a função
gratifi sda de Auxiliar de Gabinete
(I), s mbolo 12.1e ; n9 102, de 28 de
abril ( e 1970 - Designa Yolita Bar-
reto da Souza, agregada, n o 501.378,
para ( zercer a função gratificada de

Secretário de Diretor de Departa-
nerito (M), símbolo 9.F; n9 103, de
28 de ab 11 de 1970 - Designa Lúcia
Borlido Guimarães da Silva, número
412.014, para exercer a função gra-
tificada de Secretário de Diretor
(I), símbolo 11.F.
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

N9 2.651, de 23 de abril de 1970 -
Exonera Almir Baptista da Costa,
numero 303.317, do cargo em. comis-
são de Chefe do Serviço de Acidentes
do Trabalho (F), símbolo 6.0, no
Grupamento de Acidentes do Traba-
lho.

Relação INPS n 9 97, de 1970
PORTARIAS

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
EM ALAGOAS

NO 25, de 30 de abril de 1970 -
Exonera, a peddo, a partir re 1 de
maio de 1970, Margarida Fernandes
de Moura, no 110.92, Servente, ní-
vel 5.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO AMAZONAS

N9 30, de 16 de abril de 1970 -
Exonera, a pedido, a contar de 2 de
abril de 1970, Francisco de Assis Al-
meida Leite, no 305.883, Escriturário,
nível 10.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NA GUANABARA

N9 1.392, de 24 de abril de 1970 -
Exonera, a pedido, a contar de 6 de
setembro de 1967, May Monassa, nú-
mero 306.401, Atendente, nível 7.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO PARA

No 81, de 18 de março de 1970 -
Converte a aposentadoria concedida
nos termos da Lei n9 593-48 ao regi-
me da Lei n9 1.11-52, com funda-
mento no seu art. 16, inciso II, com-
binado com o art. 184, inciso II, a
Raimundo do Nascimento e Silva, no
301.404, Auxiliar de Portaria, nível
8.

C O ORDENA ,Ç A O DO PESSOAL
NO RIO DE JANEIRO

No 263, de 24 de abril de 1970 -
Concede aposentadoria, por incapa-
cidade, a Ruth Ferreira, no 613.061,
Auxiliar de Enfermagem, ne-,rel 14.

Determinações de Serviço
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

NA GUANABARA

N O 4.839, de 28 de abril de 1970 -
Dispensa, a contar de 2 de março de
1970, Guilherme Pinto de Azevedo
Ribeiro, n9 606.694, da função gra-
tificada de Chefe da Seção de Far-
mácia (T), símbolo 3.F, no Hospital
de Bonsucesso, tendo em vista a Por-
taria IPR-507-70, publicado no BS-
INPS no 40.70, que o designou para
responder pelo cargo em comissão de
Chefe do Gabinete da Presidência,
símbolo 2.C, e designa Theophilo
Barbosa Elias, n o 01.582, para exer-
cer a referida função.
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

NO ESPIRITO SANTO
No 1.237, de 29 de abril de 1970 -

Designa Jomar Peixoto, n9 305.493,
para exercer a função gratificada de
Assistrnte de Superintendente Medi-
coco (C), símbolo 5.F, com atribui-
ções de Chefe da Seção de Compras
e Alienações, na Coordenação de
Serviços Gerais e do Patrimônio.
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EM PERNAMBUCO
No 3.e62, de 2 de abril de 1970 -

Designa Bráulio Pimentel de Men-
donça Gomes, n9 701.317, para exer-
cer a função gratificada de Chefe da
Clinica Oftalmológica (T), símbolo
4.F, com atribuições de (Chefe do
Ambulatório de Traumato-Ortepeclia,

no HGV; no 3.067, de 2,7 de abril de
1970 - Torna sem efeito a DTS
2.841-70, publicada no BS/INPS nú-
mero 48-70; n9 3.068, ele 27 de abril
de 1970 - a) Exonera Maurício Do-
mingues Coutinho, agregado, número
403.90, do cargo em comissão de En-
genheiro-Chefe Regional, símbolo 60,
em face de sua aposentadoria, con-
fcrrne Poa teria RIte.G. 245-70, pu-
blicada no BSL n 9 61-70; b) nomeia
José Roalinho de Barros, no 500.319,
para exercer o referido cargo, dis-
pensando-o, em consequência, da
função gratificada de Chefe da Se-
ção de Avaliação e Fiscalização (I),
símbolo 4.F, a partir da data da pos-
se.
SUPERINTENDIÊNCIA REGIONAL

EM SANTA CATARINA
N9 1.777, de 16 de abril de 1970 -

Nomeia Raul Cileta Mourisca, nú-
mero 412.296, para exercer o cargo
em comissão de Agente (I), símbolo
10.0, na Agência em Joaçaba.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO

Relação n 9 114, de 1970
PORTARIAS DE 4 DE MAIO

DE 1970
O Presidente do Instituto de Previ-

dência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei n9 2.865, de 12 de dezembro de
1940, resolve:

N9 857 - Dispensar Maria Wilma
- Escrevente-Datilógrafo - AF. 204.7
"- Ponto n9 7.239 - matrícula núme-
ro 1.055.273, da função gratificada,
símbolo 17.F, de Encarregada da Tur-
ma Financeira - DAF, da Seção Ad-
ministrativa - MOA, do Serviço de
Dietética - SMD, da Divisão Médica
- HSM, da Parte Permanente do
Quadro do Hospital dos Servidores do
Estado.

No 858 - Dispensar Joselina Maria
do Sacramento - Escrevente-Datiló-
grafo - Ale . 204.7, ponto W 3.727,
matricula no 1.772.840, da função
gratificada, símbolo 17.F, de Encar-
regada da Turma de Contrôle e Movi-
mentação de Pessoal - DAP, da Se-
ção Administrativa - MDA, do Ser-
viço de Dietética - SMD, da Divisão
Médica-HSM; da Parte Permanente
do Quadro do Hospital dos Servidores
do Estado.

N9 859 - Designar Joselina Maria
do Sacramento - Escrevente-Datiló-
grafo - AF.204.7, ponto no 3.727,
matrícula no 1.772.8441, para exercer
a função gratificada 17.F, de Encar-
regada da Turma Financeira - DAF,
da Seção Administrativa - MOA, do
Serviço de Dietética - SMD, da Di-
visão Médica - HSM, ela Parte Per-
manente do Quadro do Hospital dos
Servidores do Estado.

No 860 - Designar Maria Wilma -
Escrevente-Datilógrafo - AF.204.7 -
Ponto re' 7.239 - matrícula número
1.055.273, para exercer a função gra-
tificada, símbolo 17.F, de Encarrega-
da da Turma de Contrôle e Movi-
mentação do Pessoal - DAP, da Se-
ção Administrativa - MDA, do Ser-
viço de Dietética - SMD, da Divisão
Médica - HSM, da Parte Permanen-
te do Quadro do Hospital dos Servi-
dores do Estado.

No 863 - Dispensar Ayrton Mar-
ques Pereira - Agregado, símbolo
17.F, matricula no 1.260.070, da Fun-
ção Gratificada, símbolo 6.F, de Che-
fe da Seção de Emissão de Recibos
(GOE), do Serviço Técnico Mecani-
zado de Organização e Contrôle
(SGO), dos Serviços Gerais de Admi-
nistração (SG), do Quadro da Admi-
nistração Central e órgãos Locais.

No 864 - Designar Estevão Gouvêa
da Silva - Técnico Auxiliar de Meca-
nização, nível 9.A, matrícula número
1.079.015, para exercer a Função
Gratificada, símbolo 6.F, de Chefe da

Seção de Emissão de Recibos (GOE),
do Serviço Técnico Mecanizado de
Organizaçao e Contrôle (SGO), dos
Serviços Gerais de Administração 	
(SG), do Quadro da Administração
Central e õrgÉOS Locais.

No 865 • - Designar Cely de Freitas
Braga Guimarães, Oficial de Adminis-
tração A-2.201-12.A, ponto no 1.574,
matricula 1.791.829, para exercer a
funcão gratificada, símbolo 16.F, de
Encarreada da Turma de Contrôle
do Laboratório - CAA-C, da Seção
Auxiliar de Diagnóstico e Tratamento
- Labora :ório - OCA-A, do Ambu-
latório Central - SOC, da Divisão de
Órgãos Medicos Periféricos - HSO,
da Parte Permanente do Quadro do
Hospital dos Servidores do Estado.

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
confere o artigo 17, do Decreto-lei nú-
mero 2.865, de 12 de dezembro de
1940, e o disposto no inciso I, do ar-
tigo 43, da Instrução n9 51-69, re-
solve:

No 866 -- Rescindir, nos termos do
inciso IX, do artigo 41, da Instrução
no 51, de 15 de setembro de 1969, o
contrato de trabalho de Clara Car-
valho da Silva, matrícula número
2.130.533, Subalterno, da Tabela de
Pessoal Temporário, do Hospital dos
Servidores do Estado (HSE)

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
confere o a-tigo 17, do Decreto-lei ani-
me° 2.865. de 12 de dezembro de
1940, resolve:

No 867 - Dispensar, "ex offici
nos termos do artigo 77, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
em virtude de haver sido aposentado,
Nicolau da Silva, Armazenista, nível
10.B, matrícula no 1.910.596, da Fun-
dação Gratificada, símbolo 17-F, de
Encarregado de Turma de Distribui-
ção (GML), da Seção de Almoxarife-
do-Sede (GMA), do Serviço de Me-
terial (SGM), dos Serviços Gerais de
Administração (SG), do Quadro da
Administração Central e Órgãos Lo-
cais.

Os efeitos da presente Portaria re-
troagein ao dia 12 de março do ano
em curso.

NO 868 - Designar Enedino Jesus
dos Santos. Armazenista, nível 8.A,
matrícula n9 1.382.478, para exercer
a Função Gratificada, símbolo 17-in
de Encarregado de Turma de DIstri-
buição (GML), da Seção de Almoxa-
rigado-Sede (GMA), do Serviço de
Material (SOM), dos Serviços Gerais
de Administração (80), do Quadro
Administração Central e órgãos Lo-
cais.

NO 869 - Homologar a Ordem In-
terna de Serviço ARS - n9 24, de 8
de abril de 1970, que dispensou, a pe-
dido, Jorge Mazeron Fonyat, Médio°,
nível 22-B, matrícula n9 1.214.781, da.
Funçã,o Gratificada, símbolo 3.F, de
Chefe do Serviço Médico Local 	
(RSM), da Agência do Estado do Rio
Grande do Sul, do Quadro da Admi-
nistração Central e Órgãos Locais.

N9 870 - Homologar a Ordem In-
terna de Serviço ADF n9 56, de 3 de
abril de 1970, que dispensou, a pedi-
do, a partir de 16 de janeiro de 1970,
Elias Rodrigues de Souza Filho, Escri-
turário, nível 8-A, matrícula número
2.280.243, da Função Gratificada,
símbolo 2-F, de Assessor Técnico, da
Agência Metropolitana de Brasília
(ADF), do Qtadro da Administração
Central e óreãos Locais e o elogiou
no exercício da precItada função.

N.9 873 - Aposentar, no Quadro
da Administração Central e Órgãos
Locais, de aeôrdo com o artigo 101,
Inciso, I, com os proventos fixados
nos termos do artigo 102, inciso I,
alínea "b", ambos da Constituição da
República Federativa do Brasil, acre-
eidos da vantagem prevista no arti-
go 10, da Lei n.9 4,345, de 1904, Ma-



DIÁRIO OFICIAL (Seç'ácr I
	

Parte II).
	

Maio de 1970 1109
'Segunda-feira 11'

s-

ria Veiga de Souza, Oficial de Se-
guros, nível 12-A, matrícula 1.053.510
; N.9 874 - Retificar a Portaria nú-
mero 1.594, de 2 de setembro de 1969,
publicada no BI-n.9 175-69, que apo-
sentou, no Quadro da Administração
Central e Órgãos Locais, Lucila Mo-
reira de Mello, matricula número
1.101.199, na parte relativa à fixaçlo
dos proventos, em virtude de sua
promoção ao nível 16-C, na série de
classes de Oficial de Administração,
a partir de 30 de junho de 1968, de
acôrdo com a Portaria n. 9 694, de 2
de abril de 1970.	 k

N.9 875 - Retificar a Portaria nú-
mero 1.325, de 31 de julho de 1969,
publicada no BI-h.9 149-69, que apo-
sentou, no Quadro da Administração
Central e órgãos Locais, Ignez Frei-
re da Cruz, matrícula n. 9 1.900.260,
na parte relativa à fixação dos pro-
ventos, em virtude de sua promoção
ao nível 16-C, da série de classes de
Oficial de Administração, a partir de
31 de março de 1968, de acôrdo com
a Portaria n.9 694, de 2 de abril de

, 1970.
N.9 876 - Conceder aposentadoria,

no Quadro da Administração Central
e órgãos Locais, de acôrdo com o
artigo 101, parágrafo único, com os
proventos fixados nos têrmos do ar-
tigo . 102, inciso. I. alínea "a", ambos
da Constituição da .República Fede-
rativa do Brasil, acrescidos da van-
tagem prevista no artigo 10, da Lei
n9 4.345. de 1964, a Walkyria Venna
Pinto Machado, Oficial de Adminis-
tração, nível 16-C matricula 	
1.900.478.

N. 877 - Conceder aposentadoria.
no Quadro da Administração Central
e órgãos Locais, de acôrdo com o ar-
tigo 101, inciso III, com os proven-
tos fixados nos térmos do artigo 102,
inciso I, alínea "a", ambos da Cons-
tituição da República Federativa do
Brasil, acrescidos da vantagem pre-
vista no artigo 10, da Lei n.9. 4.345
de 1964, a Mirabeau João de Lima,
Zelador. nível 8-B, matricula 	
1.911.162.

N.9 878 - Aposentar, no Quadro da
Administração Central e órgãos e-
eais, de acôrdo com o artigo 101. in-
ciso I, com os proventos f ixados nus
tênnos do artigo. 102, imiso I, alí-
nea "b", ambos da Constituição da
República Federativa do Btosil, arreS-
eidos da vantagem prevista no ai ,:igo
10, da Lei n.9 4.345, de 1964, Georgi-
na Soares Dias, Serviçal nível 5-A,
matricula 2.130.710.

N.9 879 - Aposentar, no Quadro da
Administração Central e órgãos Lo-
cais, de acôrdo com o artigo 101, in-
ciso I, com os proventos fixados nos
tèrmos do artigo 102. inciso I, alí-
nea "b", ambos da Constituição da
República Federativa do Brasil,
acrescidos da vantagem prevista no
artigo 10, da Lei n.9 4.345, de 1964.
Irene Alves Barbosa, Atendente, ní-
vel 9, matrícula 1.192.796.

N. 880 - Conceder aposentadoria.
no guadro da Administração Central
e Órgãos Locais, de acôrdo com o pa-
rágrafo único, inciso III. do artigo 101,
com os proventos fixados nos térmos
da alínea "a", inciso I, do artigo' 102,
ambos da Constituição da República
Federativa do Brasil, acrescidos da
vantagem nrevista no artigo 10, da
Lei n.9 4.345, de 1964, a Lindornar da
Silva Martins, Técnico Auxiliar de
Mecanização, nível 11-B, matricula
número 1 . 264.644.

N. 881 - Aposentar, no Quadro da
Administração Central e Órgãos Lo-
mais, de acôrdo com o artigo 101, in-
ciso I, com os proventos fixados nos
térmos do artigo 102, inciso I, alí-
nea "b" ambos da Constituição da
República Federativa do Brasil, acres-
cidos da vantagem prevista no arti-
go 10, da Lei n. 9 4.345, de 1964, João
Silva de Paula, Auxiliar de Portaria.
nível 8-B, matrícula 2.035.585.

N.9 884 - Homologar a Ordem In-
terna de -Serviço ÂAL n.9 85, de 22

de julho de 1969, que designou Iva-
nilde do Nascimento Pedrosa Opera-
dor de Raios X, nível 11-A, matrícula
n.9 2.089.817, para operar com Raios
X, direta e habitualmente, no Servip
Médico Local (SML), da Agência do
Estado de Alagoas, do Quadro da Ad-
ministração Central e órgãos Locais,
de aeôrdo com a Lei n9 1.234, de 14
de novembro de 1950, regulamentada
peio Decreto n.9 29.155., de 17 de ja-
neiro de 1951, alterada pelos de nú-
meros 40.630-56, 43.185-58 e 	
43.691-A-58.

N.9 886 - Retificar a Portaria nú-
mero 231, de 5 de fevereiro de 1970,
publicada no Diário Oficial de 19 de
fevereiro de 1970 e BI 36-70

Onde se lê:
Maria Elisa dos Santos Fernandes

Antônio de Paula Barroso)
Leia-se:

Maria Elisa dos Anjos Fernandes
Antonio de Pátdua Barroso
N. 895 - Designar, nos; têrmos do

artigo 72, da Lei n.9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, Glaube de Lima Ma-
chado, Escriturário, nível 8-A, ma-
tricula n.9 1.514.789, para substituir
nos impedimentos eventuais, o titu-
lar da Função Gratificada, símbolo
6-F, de Chefe de Seção de Análise
e Instrução (PIA), da Inspetoria
Geral (PI), da Presidência (P), da
Quadro da Administração Central e
Órgãos Locais.

Revogar a Portaria n.9 675, de 25 de
março de 1970, publicada no BI nú-
mero 76-70, que designou Esmerino
Teles Neto para a mesma função.

N.9 901 - Designar, nos têrmos do
artigo 72.. da Lei n.9 1.711, le 28 de
outubro de 1952, Anel' França Pi-
tombo, Tesoureiro Auxiliar de 1. 9 ca-
tegoria, matrícula n.9 1.391.103, para
substituir, no atual impedimento,
por motivo de férias regulamentares,
o titular da Função Gratificada,
símbolo 4-F, de Tesoureiro Chefe. da
Agência no Estado do Espírito .San-
to (AES), do Quadro da Adminis-
tracão Central e Órgãos Locais. -
Agrton Aché Pilar, Presidente
HOSPITAL DOS SERVIDORES DO

ESTADO

Relação n9 115, de 1970 •

O Diretor do Hospital dos Servido-
res do Estado, usando da atribuição
que lhe confere o inciso VIII do ar-
tigo 65, 'do Regimento do HSE, expe-
dido pela Instrução n9 40, de 16 de
abril de 1955; considerando o contido
no item 3 da Instrução n9 '75, de 26
de maio de 1966, resolve:

N9 129 - Designar Maria Jesus
Ferreira de Oilveira, Oficial de Admi-
nistração - AP-201-14-B, ponto nú-
mero 1.528, matricula número 	
1.911-024, para substituir, nos impe-
dimentos eventuais, Maria Manoz...1i-
ta Gomes Barroso, ocupante da fun-
ção gratificada, símbolo 15.F, de En-
carregada da Turma de Expediente -
SOE, do Centro de Estudos HSC, da
Parte Permanente do Quadro do Hos-
pital dos Servidores do Estado.

Revogar os' efeitos da Resolução
HSE n9 102, de 2 de setembro de 1966,
que designou Manha Xavier Marinho,
para a substituição em epígrafe.

N9 130 - Designar Emiliana Bar-
bosa Bacha, Enfermeiro ......
TC-1.201-21.B, ponto n 9 1.893, ma-
tricula n9 1.513.284, para substituir,
nos impedimentos eventuais, Mariste-
la Ferreira: Lobo Monteiro, ocupante
da função gratificada, símbolo 4.F, de
Enfermeiro Adjunto, do Serviço de
nnfern- sgem - SMEn, na Divisão
Médica - HSM, da Parte Permanen-
te do Quadro do Hospital das Servi-
dores do Estado.

Revogar os efeitos da Ordem,
Serviço - HSE n9 171, de 5 de o-
v embro de 1969, que designou Maria
José Melo Costa, para a substituição
em epígrafe.

N9 132 - Designar Onélia Pugialli
Faria da Silva, Escrituárrie -
Ar-202.10.B, ponto n 9 2.452, matri-

de Carlos Alhertro, filho tutelado do
"de- cujus"

Estado do Rio
HBF - 51.947 - Jossilce Seabra

Alves - Indefiro a habilitação de
Amarilce, enteada do "de-cujuG".

Minas Gerais
HBF - 55.209 - Adilson da Cos-

ta e Souza - Indefiro a habilitação
de Vera Lúcia, filha maior solteira.

Goiás"
HBF - 52.092 - José Romã& Nilo

- Indefiro a habilitação de Emília
Gercina Nilo de Faria, filha maior
casada.

MINISTÉRIO DA INDÜSTMA
E DO COMÉRCIO

N9.168 - Tendo em vista o que

¡
consta do Processo n9 15.984-68, in-
vestir na função gratificada de Che-
fe da Sede de Agrônomo de Londrina.
(SAG-PR.1.1), o i'genheiro Agrôno-
mo, nível 21, Ruy Alcântara de Aguiar,
mediante a percepção dos venchnen-
tos correspondentes ao símbolo 3.F.

NP 489 -- Tendo em vista o que
consta do Proisesso n 15.984-68, re-
mover da Sede de Agrónomo de Apu-
carana (SAP-PR. 1.7) para o SERAC
PR, 1 - Londrina, o Engenheiro Agrô-
nomo, nível 21, Sylvano Guimarães da
Rocha Louras, mediante o pagamento
da ajuda de custo regulamentar, equi-
valente a 2 (dois) meses de seus ven-
cimentos, mais as necessárias passa-
gens e, investi-lo na função grat'fi-
cada de Chefe da Sacão das Sedes de
Agrônomos do referido SER AC. sím-
bolo 3.F. - Mário Penteado de Fa-
ria e Silva.

MINISTÉRIO
DO PLANEJAMENTO E
COORDENAÇÃO GERAL

seu ocupante José Amaral de Olivei-
ra ocorrido em 15.2.69.

Registra-se a vacância do cargo da
classe B, nível 12, da série de classes
de Agente de Estatística, do Quadro
de Pessoal, em extinção, das Inspeto-
rias Regionais do Conselho Nacional
de Estatística, com o falecimento de
seu ocupante Julio da Cunha Costa
ocorrido em 11.4.69.

Registra-se a vacância do .cargo da
classe B, nível 12, da série de cla&ses
de Agente de Estatística, do Quadro
de Pessoal, em extinção, das Inspeto-
rias Regionais do Conselho Nacional
de Estatística, com o falecimento de
seu ocupante Leopoldo Freitas da
Cruz ocorrido em 26.2.69.

Registra-se a vacância do cargo da
classe A, nível 20, da série de classes
ele Contador, do Quadro de Pessoal,
em extinção, da Administração Cen-
tral do Conselho Nacional de Estatís-
tica, com o falecimento de seu
ocupante Maria Mercês Barbosa ocor-
rido em 4.4.69.

Registra-se a vacância do cargo da
classe A, nivel 10, da série de classes
de Agente de Estatística, do Quadro
de Pessoal, em extinção, das Inspeto-
rias Regionais do Conselho Nacional
de Estatística, com o falecimento de
seu ocupante Belarmino Alves Fon-
toura ocorrido em 1.8.68.

Registra-se a vacância do cargo da
classe B, nível 9, da série de classes
de Eletrici sta-Insta l ado,, do nuat a de
Pessoal, em extinção, da Administra-
ção Central do Conselho Nacional de
Estatística; com o falecimento de seu
ocupante Frederico Dreher ocorrido
em 10 de dezembro de 1967

cuia 2/0 1.'095..469, para Lubstituir,
nos impedimentos eventuais, Renato
Montenegro Barros, ocupante da fun-
ção gratificada, símbolo 4.F, de Che-
fe do Setor Técnico Administrativo

OMA, da Maternidade e Policlínica
Alexander Fleming - SOM, da Divi-
são de Orgãos Médissgm Perládcos -
HSO, da Parte Permanente du Qua-
dro do Hospital dos Servidores do Es-
tado.
DEPARTAMENTO DE PREVIDÊNCIA

DESPACHOS DO DIRETOR
Em 4 de maio de 1970

Sergipe
HBF - 54.628 - José Olivio do

Nascimento - Indefiro a habilitação

INSTITUTO BRASILEIRO DO CAFÉ
PORTARIAS DE 24 DE ABRIL

DE 1970
O Presidente da Diretoria do Ins-

tituto Brasileiro do Café, no uso de
suas atribuições legais, resolveu:

N9 466 - Tendo em vista o que
consta do processo n9 15.984-68, dis-
pensar da função gratificada de-Che-
fe da Sede de Agrônomo de -Apuca-
rana (SAG-PR.1.7), símbolo 3.F, o
Engenheiro Agrônomo, nível 21, Syl-
vano Guimarães da Rocha Loures,

N9 467 - Tendo em vista o que
consta do Processo n9 15.984-68, dis-
pensar da função gratificada de Che-
fe da Seção das Sedes de Agrônomos
do SERAC-PR.1 - Londrina, símbo-
lo 3.P, o Engenheiro Agrônomo, ni-
vel 21, Ruy Alcântara de Aguiar e,
removê-lo para a Sede de Agrônomo
de Londrina (SAG-PR 1.1).

FUNDAÇÃO INSTITUTO
BRASILEIRO DE GEOGRAFIA

E ESTATÍSTICA
Instituto

Brasileiro de Estatística
RELACAO GAB/SP N 9 1, DE 24 DE

ABRIL DE 1970
Alteração de Cadastro

Registra-se a vacância do cargo da
classe A, nível 20, da série de classes
de Estatístico, do Quadro de'.eiessoal,
em extinção, da Administração Cen-
tral do Conselho Nacional de Esta-
tística, com o falecimento de seu
ocupante Clara Alvina Zuhlke Jurue-
na, ocorrido em 6.1.69.

Registra-se a vacância do cargo da
classe B, nível 12, da série de classes
de Agente de Estatística, do Quadro
de Pessoal, em extinção, das Inspeto-
rias Regionais do Conselho Nacional
de Estatística, com o falecimento de
seu ocupante Hamilton de Moraes
Freitas, ocorrido em 19.11.62.

Registra-se a vacância do cargo da
classe C, nível 14, da série de classes
de Agente de Estatística, do Quadro
de Pessoal, em extinção, das Inspe-
torias Regionais do conselho Nacional
de Estatística, com o falecimento de
seu ocupante Josafat de Mendonça
Couto ocorrido em 26.8.68.

Registra-se a vacância do cargo da
classe B, nível 12, da série de classes
de Agente de Estatística, do Quadro
de Pessoal, em extinção, das Inspeto-
rias Regionais do Conselho Nacional
de Estatística, com o falecimento de •



Onde se lê:
Portaria QPEX no 084, de 22.12.69,

dispensa ... com lotação na Inspeto-
ria Regional de Estatística, com lota-
ção na Inspetoria Regional no Estado
do Ceará ...

Leia-se:
Portaria QPEX n9 1.084, de 22 de

dezembro de 1959, dispensa ... das
Inspetorias Regionais do Conselho
Nacional de Estatística, com lotação
na Inspetoria Regional no Estado do
Ceará ...

No Diário Oficial n9 17, de 26.1.70
(Seção I - Parte II), na página nú-
mero 208.

Onde se lê:
Portaria QPEX n9 20, de 14.1.70,

concede exoneração ... a Natal Pas-
sionoto

Leia-se:
Portaria QPEX n9 20, de 14.1.70,

concede exoneração ... a Natal Pas-
sionato

-No Diário Oficial (Seção I - Parte
II) no 33, de 19.2.70, pág. n9 374.

Onde se lê:
Portaria QPEX no 60, de 4.2.70,

exonera,	 da função gratificada de

Chefe da Divide) do Administração,
símbolo 7.C, ...

Leia-se:
Portaria QPing: n9 60, de 4.2.70,

exonera do cargo em comissão dt)
Chefe da Divisão de Administração,
símbolo	 ...

Onde se lê:
Portaria QPWC no 61, de 4.2.70.

Dispensa, ... do cargo em comis_Ão
de Chefe do Se sor de Coordenação e
Critica, símbolo 6.F, ...

Leia-se:
da função gratificada de Chefe do

Setor de Coordenação o Critica, sím-
bolo 6.F, ...

No Diário Oficial n9 60, de 19 do
abril de 1970 (Seção I - Parte II),
página 743.

Onde se lê:
Portaria QPEX n9 171, de 10.3.70,

promove ... Noemia Bebize da Cunha
da classe A, nível 9 ...

Leia-se:
Portaria QPEX no 171, de 10.3.70.

Promove ... N oemia Debize
Cunha, da classe A, nível 8,

MINISTERIO
SUPERINTENDÊNCIA

DO DESENVOLVIMENTO
DA REGIÃO CENTRO-OESTE
PORTARIAS DE 4 DE MAIO

DE 1970
O Superintendente da Superinten-

dência do Desenvolvimento da Re-
gião Centro-Oeste, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Ne 33 - Dispensar, a pedido, da
função de confiança de Chefe do Ser-

O INTERIOR
viço de Documentação e Divulgação
desta Superintendência, o Auxiliar
Técnico de Administração V, da ....
SUDENE, José Daniel de Alencar.

N9 34 - Designar Manoel Carlos
Hermano Balduino, Escriturário B, in-
dica 14, da Caixa Econômica Federal
de Goiás, para exercer a função de
confiança de Cheee do Serviço de Do-
cumentação e Divulgação prevista na
organização da Secretarie Executiva
desta Superintendencia. - Seba tido
Dante de Camargo Júnior.

e

TÊRMOS Dr:. CONTRATO

111 ) Segunda-feira 11 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II) Mato do 1990 

Admiaistração, das Inspetorias Regio-
nais ...

Leia-se:
QPEX no 871, de 21.8.69 - 	 dis-

pen.sa ... Manoel Azevedo Siqueira -

Regiets ase a vacância do cargo da
dee," B, uivei 12, da serie cie clasees
de Aeenn í de Letatist.ca, do Quasao
de Pessocl, em extinçeo, das Inspeto-
rias Reei estes	 ConseLio leac ()real
oe heleea.	 com o falecimento de ocupante do cargo de Oficial de Ad-
seu oceeí aie esa.oldo Pereira Puxão trinistiaaeo, classe C, nível 16, do
ocorri. o m 4.1.70.	 Quadro ex Pessoal, em extinção, das

Rei a -se a vacanc:a do caego
claae B. n.vel 12, da serie ee cieeees
ne flecte. de Estatística, do Quadro
de les , em extinção, aas Inspeto-
nas Ft_ ais do Conselno Nacional
de .Eb	 Lica, com o falecimento de 	 QPI X no ee3. de 27.8.69 -	 de-
seu me; etc José Abíantes de 0a- clara vazo, a parti de 19 de julho de
veia oco. ;leo em 2.9.69.	 ltei9 - ... em virtude de seu ocupan-

Reelet -se a "cadencia do cargo da íe rauricio Rodrigues data, no cargo
claese C, nvel 14, cia série de classes , de Ausehar Judiciário ...
de Ageet de Estatística, do Quadro Leia-se:de Peeeoe , em extinção, das Inseto- 	 QPEX no 908, de 27.8.69 - ... de-rias Reei( sais .do Conselho Nacional clara vaeo, a partir de 19 de julho dede Eatate tica, com o falecimento de 1969 ___ em virtude de seu ocu-
seu ocupi nte José da Silva ocorrido paute Maurício Rodrigues, haver to-

inaeo .pee naquela data, no cargo
de Auxiliar Judiciário ...

Onde se lê:
QPnc no 909, de 2'7.8.69 - ... de-

mais Btte leourt ocorrido em 3.9.69.
Registra -se a vacância cio cargo da

classe C, evel 14, da série de classes
de Pessoal em extinção, das Inspeto-
rias Ree:c leis do Conselho Nacional

°Gois .o e.	 . .	 .
Reeistra se a vacância do cargo da te II), .reigina no 2.428.

179, de 18 de setembro de
desse C, . :vel 14, da série de classes 1969, página
de Agente de Estatística, do Quadro 	 Onde se lê:
de Pessoal em extinção, das Inspeto- No Diãrio Oficia/ (Seção I - Par-
rias Reelc "leis do Conselho Nacional te II), no 179, de 18 de setembro de
de Esteta- tett, como falecimento de 13C9, peeina W 2.428.
seu ocuser te Neleon Brandão ocorrido	 Onde se lê:
em 10.2.7 .	 Portaria cyr..x nq 929, de 18.9.69

Re t	 a vacância docargo da -... conceder aposentadoria ...eis se

trai com o falecimento de seu ocupan-
te Paulo ( os Santos Freitas ocorrido
em 8.2.70 _

Registra . se a vacância do cargo da
classe B, r ivel 12, da série de classes
de Agente de Estatística, do Quadro
de Pessoal, em extinção, das Inspeto-
rias Regia ais do Conselho Nacional
de Estatis" ice, como falecimento de
seu ocupas te Waldemar Costa ocor-
rido em IS .8.69.

Registra-3e a vacância do cargo da
classe A, r vel 10, da série de classes
de Agente de Estatística, do Quadro
de Pessoal, em extinção, das Inspeto-
rias Reesos ais do Conselho Nacional
de Estatess eu, como falecimento de
seu ocupar "e Zacharias Martins dm
Santos oco rido em 39.12.69.

Retificação
Porteias do Pm dente do IBGE
Relaçeo IP-43, de 15.8.69, publica-

da no Da_a o Oficia? no 159, de 21 de
asesto de 1 59. (Sereeo - Parte ID .

Onde
Portar1.1, eseEX n9 773, de 12-8-69

tia 1 mçeo gratificada de Alia-
eia Munice ai de Estatística ...

Leea-r. 3
Portarea ePEX n9 773, de 12.8.69

1 _iça° gratificada de Chefe
de &els'	 'ennteipal de Fetatistica.

Onde s lê:
Portaria JPEX ne 754, de 11.8.63

- ... por haver rasado, irequela
data, cargo em comisseo no Quadro
de Peseoel	 Femdeçeo IBGE, para
o uni foi r ereenedo pela Portaria ..
QGP no 87, de junho de 1269.

Leia-se:
Portai-ia ).PEX no 754, de 1:.8.e9

- por haver assumido nr- uein
tinta, ecTo em coraieseo no Civadro

F- de Pessoal ( a uncle seelo IBGE, de 10
de junholee9.

Publica-a no Diário Oficial n9 leao
de 4.9.69 (l eção I - Parte I/), pe-
gine no 2.212.	 caiei o artigo 181, da Lei n9 1.711, de

Onde se lê:	 28.10.52 ...
QPIEX no : 71, de 21.8.69 -	 dia-	 I No Diário Oficia/ (Seção I - Par-

pensa ... 1 :amei Azevedo Siqueira te II), 119 e, de 9 de janeiro de 1970,
- ocupante do cargo de Oficial de 'página 42.

MINISTÉRIO
DA

EDUCAÇÃO E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO SUL

Convénio que entre si celebram o Mi-
nisttrio da Educação e Cultura e a
Universidade Federal de Rio Gran-
de do Sul para suplementação de
salários de professáres em regime
de tempo integral e dedicação ex-
clusiva.
Aos sete dias do más de maio do

ano de mil noveeentoe e setenta, pre-
sentes, no Gebinete do Excelentíssimo
Senhor Ministro da Educação e Cul-
tura, o respectivo titular, Excelentle-
simo Senhor Senador Jarbae Gonçal-
ves Paseerinho, o Profe:ror Vicente
Sobrinho Pdrto, Presidente
COMCRETLDE (Comissão Coordena-
dora do Regime de Tempo Integral e
Dedicação 1-eche:Ana), e o Professor
Eduardo Zecoero Fareeo, Magnifico
Reitor da Uuivereidede Federal do

Rio Grande do Sul, tendo em vista o
parecer do Relator, Dom Luciano Jose
Cabral Duarte, aprovado  pela
COMCRETIDD, ene reunião de 14 de
abril de 1970, parecer constante do
Processo n9 1.929 de 1970, celebram
o presente Coneealo, de confoneedaCo
com as claueulas seguinte:;

Clausula Primeira - O Minieteelo
da Educaçáo e Cultura, atrasas da
COeICRETIDE, suplementará, de
maio a dezembro de 1970, as despesas
da Universidade Federal eo Rio Gran-
de do Sul. com 89 Professõres Titu-
lares. 32 Profesebres Adjuntos, 73
Professóres Assistentes, e  58 Auxilia-
res de Ensino, que, em RETIDE (Re-
gime de Tempo Integral e Dedicação
Exclusiva), observarão os planos de
trabalho aprovados pela COPERTIDE
(Comissão Permanente de Tempo Ia-

tegral e Dedicação Exclusiva), de Uni-
versidade e retificadoe pela COM-
CRETIDE.

Clausula Segunda - Fica estabele-
cido que o Reitor e a COPERTIDE
tia Universidade Federal do Rio
Grande do Sul se incumbirão de fa-
zer os . planos de trabalho dos do-
centes em RETIDE, atingidos pelo
presente Convênio.

Clausula Terceira - Os vencimen-
tos a serem atribuidoe aos profes-
sores são , os fixadas, tendo em vestn,
os respectivos niecis, pelo Decreto
ai 66.e53, de 25 de fevereiro de 1970,
e pag-ivets durante a vigência do
presente Convenlo, ¡resista na Cleu-
eala Seeta,

CLeueeta Quarta - Para atender,
rio exercido de 1910, soe encargos pri,--
vistc.3 no preeente Convenio, a COM-
CRET1DE entresara á Universidade
Federal do Rio Ciunde do Sul, a
quantia de NCre 3.45.100,00 itiez

ireilieõee, quatrocentos e oitenta e cin-
co mil, e cem crtir.,eiros novos), pa-
gável em duas (2) prestações. de 50e,
tcinquenta por cento) cada uma: a
primeira, por oraria° de publicaçao no
Diário Oficial do presente Convê-
nio; a segunda, apeei 4 rnesez da data
da assinatura do mesmo.
Paragrafo Ou encargos 50-

e:21e. quando for o C3S0, bem como
as importencies deeicae por conta do
139 ealerio, licem o cario de Univer-
sidade Relerei do Rio Grande do Sul.

Cláv vtila Quinta - A Une. e ee
Federal do Rio °i-ande do Sul fica
obrigada á comprovaçao de apile 72,0
dos recursos, mediante aeresent ..çao
de recibos e aocurnentoe em duas tias
á COMCRETIDE.

Cieuorta Sexta - C1 presente Con-
vênio terá validade para o ano de
1970, ficando prevista sua prorroga-
ção anual subsequente, condicionada
á aprovação da COPERTTDE 0 pro-
nunciamentos da CO1V1CRETIDE, e
disponibilidade de recursos por perto
do Ministério da Educação e Cultura.

in..peter:	 Renonens.
Pubf ceda no Diário Oficial n9 175,

de 12.9.69. (Seção I - Parte II), pá-
gina IV 2.395.

Clede se lê'

em 21.4.1).
Regista -se a vacância do cargo da

classe B. iivel 12, da série de classes
de Agents de Estatística, do Quadro
de Pe.secia , em extinção, das Inspeto- clara vago, a partir de 1 9 de julho de
rias Reeic :ais do Conselho Nacional 1969 de aeôrdo com o disposto nos ar-
de Estale ica, com o falecimento de tetos' 73, item VI, e ... da Lei nú-seu ocuoa ite Manoel Carlos de Mo- "mero 1.711, de 28.10.52 ...

Leia-se:
QPEX ne 909, de 27.8.69 - de-

clara vago, a partir de 19 de julho de
1969, de acôrdo com o disposto nos

de Eetate aca, como falec_mento de artigos 74, item VI, e ... da Lei nu-- mero 1.711, de 28.10.52.seu ocupa te Milton Lodeiro Barbosa
• ir	 27 8 69

	 No Diário Oficial (Seção I - Par-

classe B, 1 ível 21, da série de clasoes com proventos correspondente ao ve-
de Estatis''co, do Quadro de Peseoala ler do vencimento do nível 14, acres-
em extinç o, da Administração Cen- eido de impôsto equivalente 20%

(vinte por cento),
Leia-se:

Portaria QPEX 119 929, de 18.9.69
- ... conceder aposentadoria ... com
proventos correspondente ao valor do
vencimento do nível 14, acrescido de
importância equivalente á 20% (vinte
por cento), ...

No Diário Oficial (Seção I - Parte
II) n9 205, de 24.10.69, página nú-
mero 2.823.

Onde se lê:
Portaria QPieX n9 1.030, de 10 de

outubro de 1069, dispensa • • • Nice
Santos Coreeia Vilela ...

Leia-se:
Portaria QPDX no 1.030, de 10 de

outubro de 1969, dispensa o . Nice
Santo Correia Vilela ...

No Diário Ofic.al (Seção I - Par-
te II) n9 211, de 4.11.69, página nú-
mero 2.509.

Onde ee
Poetaria QPIriee no 1.044 -	 dis-

pe

Porte_ea QPEX n9 1.044, de 22 de
cutubro de tee3 -	 dispensa ...

Onde í e lá:
Portaria QPiale n9 1.03,1 -	 dis-

peir3	 .
Leia-ze:

Poiteria Qin= no 1.041, de 22 de
ou-abro de 19e9 -	 dispensa

No D'erfo Oficial (Seção I - Par-
ta II) n9 212 de 17.12.69, pág. 3.299.

Onde te lê:
Portaree QPE:X W 1.073, de 8.12.69,

altna a Poderia QPEX no 4116, de
que considerou apotentado,

a partir de 21.4.C6, de acôrdo com o
ert e o 181 ...

1 elaese
Portaria Qrs= no 1.073, de 8.12.69,

altere. a Portaria QPEX n9 486, de
4.7,63 ... que considerou aposentado,
a partir de 21.4.66, de acôrdo com o
ertigo 176, itera I e 187, combinados



Segunda-feira	 DIÁRIO OFICIAL (Seçã.o 1 - Parte TI)
	

Maio de 1970 1111
0,4

tirão de construção daquele, necessi-
tando de reparos, composto de 9
(dois) andares, extistindo no plano in-

-ferior: '1 (sete) quartos e 1 (um) ba-
nheiro; e superior, com 3 (três) sa-
lões, 2 (dois) sanitários, copa, co-.
zinha, tendo como anexo, apartamen-
to constituído de 3 (três) quartos ra-
ia e banheiro e varanda que se de-
senvolve pelo lado direito do prédio,
totalizando a área construída 	
411,00 m2; 39 Prédio: destinado ao
transformador de corrente elétrica,
carente de pequenos reparos, e ceie
ca de 460 (quatrocentos e sessenta)
lotes. Conforme a escritura supra re-
ferida e respectiva planta verifica-se:

a) as dimensões da gleba, não ex-
cluídos os lotes pertencentes a ter-
ceiros, são as seguintes; começando
do alto da saída de Cambuquira, com
ângulo de 289 SE, na extensão de 	
180,00 m; voltando à direita 369 na
extensão de 250,00 m; voltando à es-
querda 409 na extenso de 160,00 m;
voltando a direita 90 9 na extensao de
150,00 m; voltando a esquerda 27 9, na
extensão.oae 650 m; voltando à, direi-
t'a, 389, na extensão- de 130,00 as; vol-
tando à direita, 77 9, na extensão de
330,00 metros; voltando à esquerda
289 30', na -extensão de 280,00 ia; vol-
tando à direita 56 9 na extensão de
190,00 m; voltando à direita 62 9 30'
na extensão de 300,00 m; voltando à
direita 169 na extensão de 280,00 m;
voltando à esquerda 39 9 na. extensão
de 460,00 m; voltando à direita 319,
na extensa() de 100.00 m, até o ponto
onde teve começo a demarcação, e

publicação deste Convênio, no Dial-1
Oficiai, dentro do prazo de 8 dias,
contar da assinatura.

E, por estarem de acôrdo, firmam
o presente Convênio, em 3 vias, de
Igual teor, na presença das testemu-
nhas abaixo assinadas. - Jarbas
Gonçalves Passarinho, Ministro da
Educação e Cultura. - Vicente So-
brinho Pôrto, Presidente da COM-
CRETIDE. - Eduardo Záccaro Fa-
raco, Reitor -da Universidade Federal
do Rio Grande do Sul. - Carlos
Amaral. - Sérgio Fernandes.

ó terceiros, autoridades ou órgãos plata-
a cos, com respeito à citada gleba e res-

pectivo loteamento, já que a aliena-
ção dos direitos é feita no estado em
que se encontram e exatamente como
foram adquiridos; f) que, dos 606 lo-
tes constantes da planta do Plano de
Loteamento inscrito, apenas cerca de
460 são objeto desta concorrência, res-
peitadas as ressalvas e deduções
constantes das escrituras menciona-
das neste edital; g) que alguns des-
tes lotes foram ocupados pela nova
Rodovia BR-460, trecho Cambuquira
- BR-267, que faz parte do "Circui-
to -de Estâncias Hidrominerais'a
havendo o Banco Central, na oportut
nidadea oficiado ao órgão competen-
te (DER-MG), para os devidos fins
de direito.

3. A alienação não será feita por
vquantia inferior a NCr$ 160.000,00
(cento e sessenta mil cruzeiros no-

4. A proposta, de autoria do pró-
prio pretendente, não se admitindo
intermediários, deverá obedecer aos
seguintes requisitos:

I) estar inclusa em dois envelope&
de papel espesso, fechados e devida-
mente rubricados no fecho, pelo pro-
ponente, contendo: o primeiro, a pro-
posta própriamente dita, em duas
vias, e o segundo, os documentos pro-
batórios da capacidade e idoneieade
do proponente; ambos em seu anver-
so, com destaque- e clareza, levarão
os dizeres: Proposta Para Aquisção
do Hotel - Lotearnento Marim avaros
Situado- em Cambuquira, Eetado de
Minas Gerais, e no verso, de um' e
de outro, deverão constar o nome e
endereço completos do proponente
encimando-se o que encerrar os ele-
mentos de prova, com a palavra: Do-
cumentos;

EDITAIS E AVISOS

b) as confrontações, também não
excluídos os lotes pertencentes 'a ter-
ceiros, são as que se seguem: do lado
de baixo, com terrenos de José Teo
xeira; outra vez com terrenos de
Estado de Minas Gerais, até o alto;
do lado de cima, com a propriedade
de Mário de Carvalho Silva, sucessor
de Francisco Martins Rodrigues.

2. Fica bem claro e expresso: a)
que o Plano de Loteamento está ins-
crito no Registro Imobiliário de siam-
buquira, desde 1947; b) que, não obs-
tante dita inscrição, a área loteada
não se encontra urbanizada nem de-
marcados os respectivos lotes, não
atendidas, assim, as exigências legais
pelo então titular da gleba lotearia;
c) que, também anteriormenne à
transferência de direitos para a ex-
CAMOB (hoje Banco Central), diveie
sos lotes foram prometidos vendei
a terceiros, conforme relações anexas
e integrantes da "escritura de empresa
tinio a juros com obrigações e hi•
poteca", lavrada em 21 de setembro-
de 1948, celebrada pelas mesmas par-
tes da de promessa-de venda de 24
de junho de 1949, acima aludida; d)
que, dos terceiros adquirentes de lo-
tes, apenas um construiu uma casa
residencial em local que se supõe ser
e lote de sua propriedade, não liavendo
benfeitorias nos demais; e) que o
Banco Central não garante nem se
••esponsabiliza, quer pela certeza das
metragens, áreas e confrontações con-
ignadas nas escrituras e repetidas
leste edital, quer pela exatidão do
'úmero de lotes, bem assim, declara
ão lhe caber obrigação de espécie
guma no sentido da urbanização, de-
',arcação, localização dos lotes ou

auaisquer outros anum" junto a

Cláusula Sétima - No caso de res-
cisão ou denúncia do presente Con-
vênio, os saldos em dinheiro, depois
de liquidados todos os débitos prove-
nientes dos encargos assumidos por
fôrça do mesmo, reverterão à COM-
CRETIDE.

Cláusula Oitava - Fica eleito o
Fôr° da Guanabara, para dirimir
quaisquer dúvidas que se originaram
da execução do presente Convênio.

Cláusula Nona - A Universidade
Federal do Rio Grande do Sul as
suas . expensaa, encarregar-se-a da

MINISTÉRIO
DA

•	 FAZENDA

BANCO CENTRAL DO BRASIL
Concorrência pública para alienação

de direitos aquisitivos sôbre imóveis
. situados em Cambuquira, Estado de

Minas Gerais - Hotel e Loteamen-
to Fonte dos Marimbeiros, compôs,
projetados e construidos para Ho-
tel; 1 (um) prédio pequeno, tam-
bém de alvenaria destinado á sub-
estação transformadora de corren-
te; e de cerca de 460 (quatrocenms
e sessenta) lotes de terreno do lo.
teamento ali existente, com peque-
na faixa atingida pela nova Erstra•
da que faz parte do "Circuito de
de Estancias Hidro-Minerais" - Ro-
dovia BR-460, trecho Canzbuquira
BR-267.
o Banco Central do Brasil, com

fundamento no Decreto n 9 36.783, de
18 de janeiro de 1.955 (arts. 3 9 e 49)
e conforme a Lei n9 4.595, de. 31 de
dezembro de 1964 (art. 5 9, parágra-
fo único), torna público que, pelo pra-
zo de 30 (trinta) dias a contar de
11 de maio de 1970 e a terminar em 9
de junho de 1970, fica aberta nos ter-

. Mos da regulamentação em vigor, con-
corrência para alienação dos seus di-
reitos à aquisição dos imóveis a,dittn-
te mencionados, situada em Cariem-
quira, Estado de Minas Gerais, na
localidade denominada "Marimbeiros",
rio estado em que se encontram. e
cone as arcas, dimensões e confron-
tações constantes da escritura de pro-
messa de venda com quitação de pre-
ço, celebrada em 24 de junho de 1949
(livro 174, fls. 84), no 219 Oficio de
Notas do Estado da Guanabara„ de-
vidamente registrada sob o n 9 213,
fls. 50, livro 4, em 18 de abril de
1949, do Registro Imibiliário de _Cem-
buquira, entre o casal . Hermogénic
Rodrigues Peixoto e o ex-Banco da
Barra do Pirai S. A., direitos ésses
transferidos à extinta Caixa de Mobi-
lização Bancária (hoje Banco Cen-
tral do Brasil), por escritura de ces-
são e transferência de bens, direitos
e ações, lavrada nos livros próprios
do referido Orgao, com plena fôrça
de escritura pública (Decreto núme-
ro 21.499, de 9 de junho de 1932, ar-
tigo 12), livro 14, fls. 8-v, em 28 de
dezembro de 1960, devidamente regis-
trada no Registro Imobiliário de
Cambuquira (MG), sob o n9 458, fo-
lhas 87-8, do livro 4, em 20 de de-
zembro de 1961, Cartório do 1 9 Oficio.

Descrição e Características: Is Pré-
dio: Hotel de construção simples, de
alvenaria, fôrro de madeira, telhas
francesas sem calha,- revestimento de
massa, pavimentação de tacos, ladri-
lhes hidráulicos e cimentados, neces-
sitando de reparos, possuindo 30
(trinta) quartos, servidos por 3 (três)
banheiros grandes, tendo ainda 5
(cinco) apartamentos de dois quartos
com banheiros intermediários; 2 (dois)
Salões, corredores, refeitório, 2 (duas
copas, 1 (uma) dispensa, cozinha, 3
(três) quartos de empregados e am-
pla varanda, totalizando a área con,s-
trilada 938,70 m2; 29 Prédio: eituadt
próximo ao Hotel, com o mesmo pa-

a) certidão de registro do Contra-
to social no Ministério da Indústria
e Comércio;

b) ata de aprovação dos estatutos
sociais e da eleição da última direto-
ria (fôlha do Diário Oficial), acom-
panhada dos respectivos registros e
arquivamentos no M.I.C.;.

c) em se tratando de brasileiro
nato ou naturalizado, maior de 18
anos, salvo os excetuados noa arti-
gos 59 e 69 do Código Eleitoral (Lei
4.737, de 15 dee julho de 1965), estar
alistado, ter votado na última eleição
ou ter pago a respectiva multa, ou
se justificado devidamente perante o
Juiz Eleitoral competente (art. 79, in-
ciso III da Lei citada);

d) Serviço Militar (Decreto núme-
ro. 56.654, de 20 de janeiro de 1966,
artigo 210);

e) Lei dos 2/3 e Contribuição Sin-
dical (Decreto-lei n9 5.452

'
 de 1 de

maio de 1943, art.s. 362,	 1 9 e 607);
f) Ensino Primário Gratuito !De

ereto n9 50.423, de 8 de abril de
1961) •

ímpbsto de Renda (Decreto nú-
mero 58.400, de 10 de maio de 1966,
arte. 397 e 429);

h) Impasto de Importação-Câmbio
(Decreto-lei n o 37, de 18.11.66, arti-
gos 96 e 116)•,

1) Seguros Obrigatórios (Decreto-lei
n9 78, de 21.11.66, art. 22, parágrafo
único);

1) Previdência Social (Decreto nú-
mero 60.368, de 11.3.67, artigos 2 9, le-
tra "g" e a9, letra "e"),

IV) conter declaração expressa de
que o proponente tomou connecimen-
to e está inteiramente a par e de
acôrdo com tôdas as condiçoes e ter-
mas deste edital.

5. As 15:00 horas do dia útil se-
guinte ao último do prazo estipulaaa
no item 1 (um) sup,a, na Gerancia
de Operações Bancarias do Banca
Central do Brasil, á Avenida Presi-
dente Vargas n 9 328 - 189 andar, nes-
ta Cidade, proceder-se-á, p(ablicameit-
te, ao arrolamento dos envelopes
apresentados, abrindo-se, a .seguir, Os
que contiverem os documentos e, após,
os relativos ás propostas dos concor-
rentes cujas provas forem encontia-
das em ordem, de tudo lavrando-se a
competente Ata, em livro próprio, que
será assinada por todos os presen-
tes; não serão abertas as sobrecartas
com, as ofertas dos concorrentes cujos
documentos se encontrarem insufici-
entes, devotvendo-se aquelas, nas mes-
mas condições em que foram recebi-
das, depois da apreciação e julgamen-
to da concorrência pela Superior Ad-
ministração do Banco.

6. Aos interessados idôneos, no en-
dereço supra, das 9:00 às 11:00 e das.
14:30 às 16:30 horas, nos dias úteis,
serei) prestados outros informes e es-
clarecimentos que se fizerem neces-
sários, bem como se dará vista das-
respectivas escrituras e plantas; se-.
rão permitidas, em dia e hora pre-
viamente combinados, visitas aes imó-
veis de que trata a presente concor-
rência.

7. A alienação dos direitos aquisiti-
vos dos imóveis em referencia será
procedida à vista ou a prazo máxi-
mo de 5 (cinco) anos, lavrando-se a
respectiva escritura de cessão ou pro-
messa de cessão, conforme o caso, nes
termos da Regulamentação aprovada
pelo Conselho Monetário Nacional,
em sesseo de 20 de novembro de 1967,
publicada no Diário Oficial da • União-
de 29 de julho de 1968, fls. 1.66e. Te-
rão preferência as ofertas para pa-
gamento imediato.

8. Para aquisição a prazo, deverá a
proposta satisfazer aos seguintes re-
quisitas especiais:

a) estar instruiria, além das espe-
cificadas no item 4 supra, com , tio-
cumentcs que provem a idoneidade
moral e financeira do proponente, de-
vendo constar, entre aqueles, referên-
cias bancárias;

b) assegurar pronto pagamento de
30% (trinta por cento), no mínimo,
do preço oferecido;

c) propor a liquidaçQo do restante
em prestações mensais ou trimestrais,
iguais e sucessivas a juros de 12%
(doze por cento), ao ano, pelo siste-
ma da Tabela Price.

9. Dentro de 5 (cinco) dias, con-
tados a partir da abertura das pro-
postas, serão estas encaminhadas pe-
la Gerência de Operações Bancárias,
com parecer, à Superior Administra-
ção do Banco, que autorizara a alie-
nação dos direitos descritos e carac-
terizados no item 1 (um), ao concor-
rente da melhor oferta ou, no caso
de empate, mandará proceder à lici-
tação entre os ofertante,s de maior
preço, ou ainda,. se julgar oportuno,
anulará a concorrência.

10. No prazo de 10 (dez) dias, a
partir do despacho final proferido pe-
lo Sr. Presidente do Banco, será no-
tificado o concorrente cuja oferta
ja sido aceita, pára o fim de efetuar,
mediante assinatura dos docum.intas
necessários, o pagamento devido e
providenciar a documentação cabível;
para essas diligências, terá a concor-
rente-vencedor o prazo de 60 Cessava-
ta) dias, a contar da data da notifi-
caças que será feita no Diário Oficza/
da União (Seção I - Parte II) e cena
firmada por carta expedida para seu
endereço.

11. Na hipótese de o candidato não
satisfazer, no prazo ali previsto, as
exigências constantes do item 10 (dez)
supra, perderá seu direito de vence-
dor, inclusive a caução feita, send'O
02/siderada, neste caso, sem efeito 8

II) não apresentar rasuras, emen-
das, entrelineas ou ressalvas, deven-
do ser rubricada . cada fôlha, e assi-
na-da e datada a - última em que tsm-
bem se indicarão o endereço e tele-
fone do interessado;

IN) vir instruída com documentos
que provem ter o proponente deposi-
tado na Contadoria Geral do Banca
Central, -à Rua da Candelária núme-
ro 24, nesta Cidade, importância cor-
respondente a três por cento (3%)
da base minima estabelecida para, a
alienação (item 3 supra) e que a ha-
bilitante, desde que abrangido pelas
mesmas, encontra-se cale com as
obrigações legais seguintes:



eoncorr ncia instaurada. Fica desde
logo, m iito claro e expresso que a es-
critura respectiva ~ente será outor-
gada a: próprio vencedor da concor-
rência.

12. '1 &las as despesas e impostos,
relativo à operação em referenda,
correrát por conta do adquirente, sub-
rogandr .se o promitente cessionário
em tod s os direitos, obrigações e
ações c ncernentes aos imóveis des-
critos caracterizados no item 1
(um) d sta

13. E :arado despacho final pek:
Sr. Pre 'dente do Banco, será ime-
diatame te autorizada a devolução Cs.
depósito aos concorrentes cujas pro-
pe-tas r lo foram aceitas.

Rio d Janeiro (GB), 29 de dbril
de 1970 — Gerência de Operações
Bancárie — Ernesto Albrecht, Ge-
rente

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
DE BRASILIA

CC WORRENCIA N 9 2-70
(Edital nublicado no Diário Oficial,

de 28-4-) Seção 1 — Parte II —
Páginas .98-f, .

R 'tificação
Na letr t "1" do item 20.

Onde se lê:
... "CE •tidoes negativas de débitos

para CO/T os Conselhos Regionais de
Brasília) contendo os nomes dos res-
ponsáveis Técnicos da Emprésa"...

Leia.: e!

"ce tidões negativas de débitos
para com os Conselhos Regionais de
Engenhar i e Arquitetura (sede e Bra-
sília) con ando os nomes dos respon-
sáveis Té( nicos da Emprêsa";

No item 249.
Onde se lê:

"..., ol edece,rá a seguinte fórmu-
la:...

R=690 x II —IoxV

10
R = va 'or do reajustamento pro-

curado;
10 =Inc ce de preços verificados no

mês da ap 'esentação da proposta que
deu origen ao contrato; ...

Leia-&:
, obedecerá a seguinte fór-

mula:

1112 Segunda-feira 11
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)
	 Maio de 1970

juizo da Congregação, pelo voto da
2/3 de seus membros.

A inscrição ao Concurso será feita
mediante apresentação de um requeriA
mento ao Diretor, instruido com OS se-.
gu.ntes documentos:

I — Prova de ser brasileiro nato ou
naturalizado:

11 — Atestados de sanidade fisic_ a
mental e de idoneidade moral;

111 — Prova de estar em dia com
-is obrigações militare,:

IV —. Titulo de eleitor;
3 -- :Documentação de atividade pro-

fissional ou cienti;fica que tenha exera
ciclo e que se relacione com a desci,
plina eia Concurso, em 6 vias;

VI — Prova de pagamento da taxa
respectiva:

VII — &lha corrida da policia.
O processamento do concurso ooe.

decerã o Regimento da - Escola Paulis-
ta de Medicina e norma do Conse-
lho Departamento, de acendo com a
lei vigente

O concurso constará de:
I — Apreciação de títulos;
II .... Prova prática;
III — Prova didática.
O programa da disciplina em refo.

L.6:íeis foi aprovado pelo Conselho De.,
partamental em 20 de fevereiro da
1970 e encontra-se em anexo ao pra-.
sente edital.

São Paulo, 3 de março de 1970. ....
Mar/g Teresa Cialoani. Chefe de Se-1
emitiria. ,— Hordeio Knee.se de Mello.
Diretor em exercido.

PROGRAMA DA DISCIPLINA DE
NEUROCIRURGIA DO DEPARTA-

MENTO DE NEUROLOGIA

1 --- Estado atual da Neurocirurgia
e importância para o médico prático.

3 — Clinica da .aipertensao intrusa+
amua.

4 --- Cefaléia. Fislopatologia e elt.
Men .

Vómito. Fislopatologia e cit.,

Conscreacia na hipertensão la.
tracraniana . Rsiopoto/ogia e clinica.

7 — Semiologia neurocinlroma. Ar.
teriogra fia cerebral.

8 --, Sem ologia . Pneunmencetalogra-
fia.

9 --• Semiologia. Mielografia.
10 -~ Sindromes cordeais.
11 -- Tumores do lobo frontal.
12 .-. Tumores cio lobo parietal.
13 -- Tumores do lobo temporal.
14 -- Meningeomzis da base.
15 — Tumores do 3° ventrículo o

núcleos da base.
16 — Sindromes optoquiasmaticas.
17 ..— Adenomas da hipófise.
18 •-• Síndromes da fossa posterior.
19 .— Tumores dç linha média, Me-

duloblastoma .
20 .-- rumores cerebelares.
21 •-• Tumores do angulo ponto.
22 ,--- Sindromes de compresSão mc.

dular.
23 — Sindromes radiculares. Hérnia

de disco.
24 ,-. Algias da lace. Neuralgia do

trigênilo.
25 .-. Cirurgia dos ir rvos periféri-

co-S.
26 -- Fisica e	 fisiopatologia doi:

traumas crânio-encefálicos.
I27 -- Clinica de tratimatimion crãnlo-
encefálicos.

28 — Cuidados gerais moa traumatis-
mos crânio-encefúlicos.

29 —, Trauma raquemedular. FI
patologia.

I 30 .--, Trauma raquemedular. Chiam.
31 --- Hidrocefalia .

Dias 12-3 a 2-12-70

R = 0,10 x II — Io x V

Io
R = va r do reajustamento pro-

curado;
Io = ind :e de preços verificados no

mês da ap: eeentação da proposta que
deu origem ao contrato; ...

1'; INISTÉRIC

DO

: NTERIOR

DEPART MENTO NACIONAL
DE OBRA ; DE SANEAME2TO

ATA N9 14-70
dta da Mi ião da Comissão de Con-

corrência ie Serviços e Obras
(CCSO), ;ara recebimento e aber-
tura das nopostas, da Tomada de
Preços n9 14-70, referente a exe-
cução das .óbras da Tomada D'a-
gua, Aduti ra de Agua Bruta, Esta-
ção de Ti Cemento, Reservatório e
interligaçã à Adutora de Agua
Tra laca,	 3...2, tntegrando ao
Sistema P 'iblico de Abastecimento
de Agua cb cidade de Inhumas, Es-
tado de G n:ás, 1O9 Distrito Federal
de Obras ie Saneamento, confor-

As quinze Ií toras 'do dia trinta de
abril de mi novecentos e setenta,
reuniu-se, na Mele dêste Departamen-
to, sito à Av Ilida Presidente Vargas,

n9 62, 99 andar, Estado da Guanaba-
ra, a Comissão composta pelo Enge-
nheiro Alfredo Eduardo Robinson Al-
dridge Carmo, como Presidente da
CCSO, pelo Procurador Ayrton Ma-
noel D'Avila, pelos Engenheiros Léa
Marina Fajardo Balieiro de Jacule
e José Ferreira, membros da Comis-
são e pelo Administrador Humberto
Lopes Potyguara da Silva, servindo de
secretário.

tice.s,autt aberta a sessão, o Se-
nhor Presidente comunicou aos pre-
sentes g-1e a mesma se destinava ao
recebimento e abertura das propostas
para Tomada de Preços n9 14-70, ten-
do comparecido e entregue a propoz.
ta o representante da firma Cons-
trutora Nascimento Valadares Ltda.
inscrita neste Departamento sob nu-
mero 19.

Estado a firma com seus documen-
tos de acordo com o Edital, passou-
se a abertura do envelope de propos.
ta que em resumo foi a seguinte:

Construtora Nascimento Valadares
Ltda.

Preço total dos serviços: 	
NCr$ 903.840,00 (novecentos e três
mil, oitocentos e quarenta cruzeiros
novos) .

Prazo para execução: 30 (trinta)
meses consecutivos.

Nada mais ocorrendo, o SenhoreCt a sessao às quin-
ze horas e trinta minutos, autorizan-
do-me, como secretário, a lavrar a
presente Ata, que vai por mim assi-
nada e pelos membros da Comissão.

Rio de Janeiro, trinta de abril de
mil novecentos e setenta. — Hum-
berto Lopes Potyguara da Silva, Se-
cretário — Alfredo Eduardo Robin-
son Aldridge Carmo, Responsável pela
Presidência da CCSO — Ayrton Ma-
noel D'Avila — Léa Marina Fajar-
do Balieiro de Jácome — José Fer-
reira, Membros da Comissão.

MINISTÉRIO
DA

EDUCAÇÃO E CULTURA
ESCOLA

PAULISTA DE MEDICINA

V •••• Documentação de atividade
profissional ou científica que tenha
exercido e que se relacione com a dis-
ciplina em Concurso, em 6 vias:

VI -- Prova de pagamento da taxa
respectiva;

VII — &ilha corrida da policia.
O processamento do concurso obede-

cerá o Regimento da Escola Paulista
de Medicina e normas do Conselho De-
partamental, de actirdo com a lei vi
gente.

O concurso constará:
1	 Apreciação de titulou

Prova prática;
III — Prova didática.
O programa da disciplina em refe-

rência foi aprovado pelo Conselho De-
partamento! em 20 de fevereiro de
1970 e encontra-se em anexo ao pre
sente edital.

São Paulo, 3 de março de 1970. —
Marly Tereza Galveni. Chefe de Se-
cretaria Horácio Kneese de Mello,
Diretor em exercido.

PROGRAMA DA DISCIPLINA DE
CIRURGIA TORACICA DO DEPAR-

TAMENTO DE CIRURGIA

1	 Pré e posoperatório em Cirur-
gia Torãcica.

2	 Parada cardiaca e recuperação.
3	 Traumatismo torácicos.
4	 Afecções cirúrgicas da pleura.

••-• Neoplasias do pulmão.
6	 Tumores do mediastino.
7	 Afecções supurativas do pul-

mão.
8 - PrincIpios do tratamento cirúr-

gico da tuberculose pulmonar.
9 — Aneurismas da a6rta torácica.
10 — Afecções cirúrgicas do perl-

tardio.
11	 PrincipIos de circulação extra-

corpórea na cirurgia.
12 — Cardiopatias congénitas acto-

nóticas: fisiopatologia e primei/Mos ge-
rais do tratamento cirúrgico.

13 Cardiopatias congênitas ciou&
ticos: fisiopatologia e princípios gerais
do tratamento cirúrgico.

14 Cardiopatias adquiridas. fisio-
patologia e princIpios gerais do trata-
mento cirúrgico.

15 — Bloqueio cardíaco e marca-
passo cardíaco.

16 — Coronariopatias: revaseulariza-
São do mlocárdio.

17 Afecções congénitas do pul•
mão. Enfisema bolboso. Cistos aereos
do pulmão.

18	 Afecções cirúrgicas do dia-
tragma

19	 Malformações, deformidades e
tumores da parede torácica.

20.	Hipotermia em cirurela car-
díaca.

EDITAL
Concurso para provimento do cargo et:.

Neurocirtugia do Departamento de
Neurologia da Escola Paulista de
Medicina.
De ordem do Senhor Diretor em

exercido, Professor Doutor Horácio
Kneese de Mello, faço público que esta--
rão abertas, na Secretaria . da Escola
Paulista de Medicina, à Rua Botucatu
n° 720, São Paulo, as inscrições ao
concurso para provimento do cargo de
Professor Titular da Disciplina de
Neurocirurgia do Departamento de
Neurologia, pelo prazo de 180 dias,
contados de 3 de março de 1970.

Poderão concorrer ao cargo Os por-
tadores do Titulo de Doutor, Proles-
sõres-adjuntos, docentes livres ou pes-
soas de alta qualificação cientifica, a

EDITAL

Concurso para provimento do cargo de
Prcifessor Titular da Disciplina de
de Cirurg,ia da Escola Paulista de
Medicina.

De ordem do Senhor Diretor em
exercido, Professor Doutor Horãcio
Kneese de Mello, faço público que es-
tarão abertas, na Secretaria da Escola
Paulista de Medicina, à Rua Botucatue 720, São Paulo, as inscrições ao
concurso para provimento do cargo de
Professor Titular da Disciplina de Ci-
rurgia Torácica do Departamento de
Cirurgia, pelo prazo de 180 dias, conta
dos de 3 de março de 1970.

Poderão concorrer ao cargo os por-
t adores do Titulo de Doutor, Professo-
res-adjuntos, docentes livres ou pessoas
de alta qualificação científica, a juizo
da Congregação, pelo voto de 2/3 de
seus membros.

A inscrição ao Concurso será feita
mediante apresentação de um requeri-
mento ao Diretor, instruido com os se-
guintes documentos:

1 — Prova de ser brasileiro nato ou
naturalizado:

Ate.itados de sanidade física e
me r, ;	 -,c	 e caract rl,d2caJ mental e de idoneidade moral;
constantes lo Edital e da Especifi- 111 — Prova de estar em dia comcação n9 1 •70.	 as obrigações militares;

IV — Titulo de eleitor;

5 —
nica.
6-

PREÇO DÉSTE EXEMPLAR - N Cr$ 0,16


